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PLANI VENDOR 1 VEPRIMIT PÉR BARAZINÉ GJINORE 2026

Parathönie

2028

Barazia gjinore dhe fuqizimi i grave, té rejave dhe vajzave ka qené gjit ritet

Pér Bashkiné Mat. Né pérpjekje Pér t'i guar kéto angazhime né n
•

ni

thelluar, néményré té qéndrueshme dhe té strukturuar, kemi ndérmarré
Pér té integruar perspektivén gjinore né té gjitha politikat dhe programet
Me könaqési ju prezantojmé Planin Vendor té Veprimit Pör Baraziné Gjinore
(PVVBGJ) 2026-2028.

Planin Vendor i Veprimit Pér Baraziné Gjinore (PVVBGJ) 2026 —2028 éshté ndértuar

pérmes njé procesi té hapur dhe gjithépérfshirés, qé ka pérfshiré aktivisht
drejtuese/drejtues dhe specialiste/specialisté té bashkisé dhe njésive administrative,
pérfaqésuese/pérfaqésues té komunitetit, institucione arsimore dhe shéndetösore,
organizata té shoqérisé civile, UN Women Shqipén12, si dhe eksperte/ekspertö té

Shoqatés Kombötare té Bashkive té Shqipörisé, me mbéshtetjen teknike té Smart

Processes.

Plani Vendor i Veprimit Pér Baraziné Gjinore 2026—2028 éshté ndértuar mbi njé
analizé tö detajuar té nevojave lokale, duke reflektuar pérvojén e akumuluar nga
zbatimi i politikave té méparshme né fushén e barazisé gjinore. Ky dokument merr
parasysh praktikat mé té mira, si dhe standardet kombétare dhe ndérkombétare, me
synimin Pér té ndértuar njö qasjetö qéndrueshme dhe gjithépérfshirése népromovimin
e barazisé gjinore nénivel vendor.

Plani pérmban masa té qarta dhe té strukturuara Pér rritjen e pjesémarrjessé grave, té

rejave/ té rinjté dhe vajzave néproceset vendimmarrése, fuqizimin e tyre ekonomik
dhe social, si dhe Pér adresimin efektiv té dhunés me bazé gjinore né komunitet.
Vömendje e veganté iu éshté kushtuar yupeve mé té cenuara té shoqérisé, pérfshiré
graté qé jetojnö né zona rurale, vajzat e reja, graté me aftési té kufizuara dhe ato qé
kané pérjetuar forma tö ndryshme té dhunés. Plani synon té promovojé baraziné

gjinore dhe té krijojé mundési té barabarta Pér té gjitha graté, té rejat/té rinjté dhe
vajzat, né té gjithé diversitetin e tyre. Zbatimi i tij körkon bashképunim té ngushté

mes institucioneve publike, organizatave té shoqérisé civile dhe veté komuniteteve,
pra banoreve e banoréve tö Matit, né tö gjithé diversitetin e tyre. Vetöm né kété

ményré mund té arrihen ndryshime té qéndrueshme dhe gjithépérfshirése né shoqéri.
Rol té réndésishém kétu luajné edhe institucionet dhe organizatat ndérkombétare qé
kané né fokus Géshtjet e barazisé gjinore, me mbéshtetjen financiare dhe asistencén
teknike qé mund t'i ofrojné Bashkisé Mat Pér integrimin gjinor népolitikat vendore,

Komente dhe sugjerime Pér pérmbajtjen e Planit Vendor té Veprimit Pér Baraziné Gjinore u dhane nga

UN Women Shqipéri giaté procesit té konsultimit publik té kétij dokumenti, né kuadér té projektit

"Fuqizim i grave Pör zhvillim rural né Shqipériné e Veriut", financuar nga Ministria Italiane e Punéve
té Jashtme dhe e Bashköpunimit Ndérkombétar pérmes AICS Tirané.

Mbéshtetje nga UN Women Shqipéri u ofrua edhe Pér nönshkrimin e Kartés Evropiane Pér Barazi té

Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, né kuadér té zbatimit té projektit: Bashkimi Evropian Pér

Baraziné Gjinore II - Instrumenti i Lehtésimit té Barazisé Gjinore né Shqipéri" (EU4GE GEF II), qi

financohet nga Bashkimi Evropian. Kété dokument bashkia Mat e nénshkroi né24 korrik 2025.
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PLANI VENDOR 1 VEPRIMIT PÉR BARAZINÉ GJINORE 2026 - 2028

si dhe Pér zbatimin e masave dhe aktiviteteve konkrete, qé synojn• fruqi •nhi e ve,
té rejave dhe vajzave dhe pérparimin drejt barazisé gjinore né shoq

Bashkia Mat mbetet e angazhuar fuqishém Pér ndértimin e njés
gjithépérfshirése dhe té barabarté, ku té drejtat e Qdo individi respektohen dhe
garantohen pa pérjashtim. Besojmé se arritja e kétij vizioni kérkon njé pérpjekje té

pérbashkét dhe njé bashképunim tö ngushté ndérmjet institucioneve publike,
organizatave té shoqérisé civile, komunitetit dhe qytetaréve.

Prandaj, i béjmé thirrje té gjithé aktoréve pa dallim statusi apo fushe veprimi qé té

angazhohen né ményré aktive dhe té bashképunojné me Bashkiné Mat né zbatimin
dhe mbéshtetjen e kétij plani. Vetém pérmes njé bashképunimi té gjeré dhe té

qéndrueshém mund té ndértojmé njé té ardhme mé té barabarté, mé gjithépérfshiröse
dhe mé té drejté Pér té gjitha graté, té rejat dhe vajzat, né té giithé diversitetin e tyre,

nékomunitetin toné.

Angazhimi ynö, drejt njö Bashkie qé planifikon dhe zbaton politika mé té barabarta

dhe giithépérfshirése!

3
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L Kuadri ligjor dhe institucional si dhe lidhn
dokumentet strategjike

Né nivel vendor, kuadri ligjor dhe institucional qé udhéheq pérpjekjet e bäshkisé Pér
baraziné giinore né shoqéri ndörtohet mbi bazén e parimeve dhe detyrimeve té

pércaktuara né legjislacionin kombötar dhe ndérkombétar3.

Kushtetuta e Republikös Sö Shqipörisö, neni 18/2, garanton baraziné para ligjit dhe
ndalon diskriminimin Pér shkak té gjinisé dhe faktoréve tö tjeré.

Likji nr. 9970, datö 24.07.2008 "Pör barazinö gjinore nö shoqöri"4: Ky ligj
pércakton parimet themelore té trajtimit té barabarté té grave dhe burrave dhe

promovon pjesémarrjen e tyre né té gjitha fushat e jetés publike. Ai parashikon
gjithashtu detyrimin Pérmbledhjen e statistikave gjinore dhe krijimin e mekanizmave
Pér zbatimin e politikave gjinore nénivel vendor.

Ligji nr. 139/2015 "Pör vetöqeverisjen vendore"• Ky ligj iu njeh bashkive njé rol
kyq né zbatimin e parimeve té barazisé gjinore. Neni 6 i kétij ligii pércakton se njésité

e vetéqeverisjes vendore duhet té sigurojné ofrimin e shérbimeve publike néményré
tö barabartö dhe pa diskriminim. Neni 62 u kérkon bashkive té respektojné parimin e

barazisé gjinore né emérimet né pozita drejtuese si nénkryetare/nénkryetaré bashkie
dhe administratore/administratorénjésish.

Ligji nr. 68/2017 "Pör financat e vetöqeverisjes vendore": Ky ligj krijon bazén Pér
pérfshirjen e buxhetimit té pérgjithshöm gjinor né té gjitha fazat e ciklit buxhetor
vendor. Ai körkon qé ndarja dhe pérdorimi i fondeve té buxhetit té orientohen drejt
garantimit té té drejtave dhe mundésive té barabafta Pér gra dhe burra, si dhe ofron
fleksibilitet Pér té financuar politika qé adresojné nevojat gjinore.

Ligii nr. 57/2016 Pör menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikön e

Shqipörisö, pérfshin Pér heré té paré konceptin e buxhetimit té pörgjigjshém giinor si

njé nga parimet e sistemit buxhetor. Ky koncept mbéshtet integrimin gjinor né
planifikimin dhe menaxhimin financiar vendor.

Ligji nr. 9669, datö 18.12.2006 "Pör masa ndaj dhunös nö marrödhöniet
familjare", i ndryshuar, i cili pércakton detyrimet e bashkive Pér krijimin dhe

funksionimin e mekanizmave Pör mbrojtjen e viktimave, pérfshirö Mekanizmin e

Koordinuar té Referimit (MKR).

Ligji nr. 221/2010 "Pör mbrojtjen nga diskriminimi", i ndryshuar, qé ndalon Qdo
formé diskriminimi, pérfshirö diskriminimin gjinor dhe e obligon pushtetin vendor tö

marrémasa Pör promovimin e barazisé.

3 Lista e legjislacionit dhe politikave kombétare apo dokumenteve ndérkombétare e paraqitur né vijim,
nuk öshté shteruese; Pér qdo fushé ku planifikohet ndérhyrja nékété plan merren nékonsideraté edhe té

gjitha dokumentet ligjore dhe politikat kombétare né fuqi, apo instrumentet ndérkombétare te

ratifikuara nga shteti shqiptar.
4 Né proces rishikimi
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Ligii nr. 121/2016 "Pör shörbimet e kujdesit shoqöror", i cili pércakto %ofri in;
shérbimeve té specializuara, né nivelin vendor, Pér graté dhe vajzat e dhu uara po té
margjinalizuara.

Ligji nr. 65/2016 "Pör ndörmarrjet sociale", i cili krijon mundési Pér punésimin e

grave né situata té pafavorshme pérmes nxitjes sé iniciativave lokale.

Ligii nr. 75/2019 "Pör rininö", i ndryshuar, qé sanksionon parimin e barazisö gjinore
dhe garanton pérfshirjen e té rejavenéjetén politike dhe sociale té bashkisé.

Ligji Nr.7961, datö 12.07.1995 "Kodi i punös i Republikös Sö Shqipörisö", i
ndryshuar, qö detyron institucionet publike vendore té sigurojné mjedis pune pa
ngacmime dhe diskriminim Pér shkak té gjinisé.

Ligji Nr.7703, datö 11.05.1993 "Pör sigurimet shoqörore né Republikön e

Shqipörisö", i ndryshuar, qé siguron qé pas periudhés prej 63 ditésh pas lindjes, té

drejtén e lejes Pér kujdes ndaj fémijés e ka edhe babai ose birésuesi i siguruar, nése
köté té drejtö nuk e ushtron apo nuk ka kushte Pér ta pérfituar néna.

Ligji nr. 111/2017 "Pör ndihmön juridike tö garantuar nga shteti", qé siguron

ndihmé juridike falas Pér viktimat e dhunés me bazé gjinore dhe grupe té tjera té

margjinalizuara.

Ligji nr. 22/2018 "Pör strehimin social", i ndryshuar, qé pércakton mbéshtetje Pér
graté, té rejat dhe vajzat nga grupe té ndryshme, pérfshiré viktima té dhunös né
familje, viktima té trafikimit/viktima té mundshme té trafikimit, vajza néna, etj.,
pérmes subvencionimit té qirasé, banesave té specializuara, programit té pérmirésimit

té kushteve té banimit, etj.

Strategjia Kombötare Pör Barazinö Gjinore 2021—2030, e miratuar me VKM Nr.
400, datö 30.06.2021, shérben si dokumenti udhézues kryesor Pör kété plan. Ajo
orienton objektivat dhe masat strategjike Pér promovimin e barazisé gjinore dhe

eliminimin e dhunés me bazé gjinore, népérputhje me angazhimet ndérkombétare tö

Shqipérisé (si Konventa Pér Eliminimin e té gjithé Formave té Diskriminimit ndaj
Grave - CEDAW, Konventa e Köshillit té Evropös Pér Parandalimin dhe Luftimin e

Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje - Konventa e Stambollit, Deklarata dhe

Platforma Pér Veprim e Pekinit, Objektivat e Zhvillimit té Qéndrueshém — OZHQ -

veganérisht OZHQ 5, Strategjia e Barazisé Gjinore 2020-2025 e Bashkimit Evropian
dhe Plani i Veprimit Pér Barazinö Gjinore i Bashkimit Evropian 2021-2025/2027

EU GAP 111, etj.).

Gjithashtu, meqenösené 24 korrik 2025 Bashkia Mat nénshkroi dhe Kartén Evropiane

Pör Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore, ky Plan Vendor Veprimi Pér
Baraziné Gjinore merr né kosnideratö dhe harmonizohet edhe me köté dokument té

réndésishöm evropian dedikuar posaqérisht Pér aplikimin e parimeve té barazisé
giinore néNjésité e Vetéqeverisjes vendore né Evropé.

Pérmes kötij Plani, Bashkia harmonizon politikat vendore me prioritetet e dokumentit

kombétar dhe angazhohet Pör zbatimin e tyre né nivel vendor, duke marré
pérgjegjösiné Pér garantimin e njé qasjejeté koordinuar dhe efektive.

5
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Ky kuadér ligjor dhe strategjik siguron themelin mbi té cilin Bashkia ndérton dhe

zbatonpolitika té integruara Pér barazi gjinore, pörfshirje dhe drejtési sociale.

Plani éshté i harmonizuar me:

Strategjiné Kombétare Pér Baraziné Gjinore 2021—2030
Planin e zhvillimit 2026—2028 té BashkiséMat
Objektivat e Zhvillimit tö Qéndrueshém(OZHQ), veganérisht fo
Programin Kombétar té Integrimit Evropian
Kartén Evropiane Pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore

6
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2. Analiza gjinore e situatös nöterritorin e bas kisé

Bashkia Mat ndodhet néqarkun e Dibrés dhe ka népérbérje qytetin e BurrAitdhesa
zona rurale pérreth. Ekonomia mbéshtetet kryesisht né bujqési, bleÅt&i'/dhe
shfrytézim pyjor. Zona ka potencial turistik falé natyrös dhe trashégimisé kulturore.

Popullsia éshté e shpérndaré né zona té thella, ku shérbimet jané té kufizuara. Graté
pérballen me sfida né arsim, punésim dhe pörfshirje né vendimmarrje, sidomos né
zonat rurale. Megjithaté, ka pérpjekje Pér n-itjen e rolit té tyre né zhvillimin ekonomik
dhe shoqéror té bashkisé. Barazia giinore mbetet njé drejtim i réndésishém Pér
zhvillim té qéndrueshém.

Tabelanr. 1 — Njésité administrative té BashkisöMat sipas tipologpse

NjösiaAdministrative

Burrel

Baz
Derjan
Rukaj

Macukull
Komsi
Lis

Ulöz

Tipologjia
urbane
rural
rural
rural
rural

rural
rural
rural

Sipas té dhénave té fundit, bashkia ka njé popullsi rreth 36,000 banore/banorö, me
njé shpérndarje té popullsisé si né zonat urbane, ashtu edhe néato rurale.

Nö aspektin social, bashkia éshté pérballur me sfida qé lidhen me migrimin e té

rejave/rinjve, papunésiné, dhe nevojén Pér pérmirésim té shérbimeve sociale, né
veganti Pér grupet mé vulnerabél si graté, tö moshuarat/moshuarit, dhe personat me
aftési té kufizuar.

Bashkia Mat éshté e angazhuar né pérmirésimin e qeverisjes vendore dhe pérfshirjes
sé qytetareve/qytetaréve né vendimman-je, duke promovuar vlera si transparenca,
barazia dhe zhvillimi i qéndrueshém.

Né kété kuadér, hartimi i Planit Vendor tö Veprimit Pör Barazinö Gjinore

pérfaqéson njé hap té réndésishém né pérpjekjet Pér té integruar perspektivén gjinore
né té gjitha politikat dhe shérbimet publike té ofruara nga bashkia.

5
htt s://www.instat. yov.al/al/temat/statistikat-e- as-
bashkive/
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Analiza e tö dhönave Socio-l)emografike

Tabela mé poshté nr.2 paraqet shpérndarjen gjinore té popullsisé né 4S
meshkujt pérbéjné 52.5% dhe femrat 47.5% tö totalit prej 35,956 banor•Åorée?é
dhéna tö marra nga Gjendja Civile Pér vitin 2024.

Tabela nr. 2 — Popullsia e Bashkisö sipas gpnise6

Popullsia
Pppullsia

Meshkuj
18894

Femra

17062

Gjithsej

35956
% Meshkuj
52.5

% Femra
47.5

Tabela nr. 3 — Popullsia e Bashkisö Mat sipas njösive administrative dhe gmise

Njösia Administrative Meshkuj Femra
I

2

3

4

5

6

7

Gjithsej

16488
2898
2616
3011
4817
4475
1651

% Meshkuj % Femra

Burrel

Baz
Derjan
Rukaj

Komsi
Lis

Uléz

8538
1524
1377
1648
2620
2350
837

7950
1374
1239
1363
2197
2125
814

51.8

52.5
52.6

54.7
54.3

52.5
50.7

48.2
47.5

47.4
45.3

45.7
47.5
49.3

Tabelamé sipör paraqet shpérndarjen gjinore té popullsisé né njésité administrative té

Bashkisé Mat. Né shumicén e njésive burrat, té rinjté dhe djemté pérbéjné pak mé
shumö se 50% té popullsisé. Té dhénat e Njésisé Administrative Macukull né
Gjendjen Civile jané bashké me té dhénat e Njésisö Administrative Derjan.

6htt s://www.instat.oov.al/al/temat/statis{ikat-e- as-
bashkive,/

7ht s://www.instat. ov.al/al/temat/statistikat-e- 'i

bashkive/
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Grafiku nr.1 Shpörndarja gjinore e popullsisö né njösitö admin•
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Analfabetizmi
€2

-2028

Tabela nr. 4 —Aftösia Pör shkrim e lexim tek personat mbi 10 yjqq ö

Emärtimi

Mat8

Meshkuj Femra Gjithsej
Meshku• Femra

Banore/Banoré qé nuk diné 186
shkrim e kéndim
Banore/Banoré mbi 10 vjeq 7716

480294

152637547

38.8

50.6

61.2

49.4

Tabela nr.4 paraqet numrin dhe pérqindjen e personave mbi 10 vjeq qé nuk diné tö

shkruajné e lexojné, sipas gjinisé Pér vitin 2024. Nga tö dhénat shihet se 480 persona
nuk diné té shkruajné e lexojné, ku gratö dhe té rejat pérbéjné pjesén mé té madhe
(61.2%).

Nga gjithsej 15,263 banore/banorö mbi 10 vjeq né Bashkiné Mat, 480 persona
rezultojné se nuk diné shkrim e lexim, qé pérbén rreth 3.1% tö popullsisö né köté

yupmoshé. Brenda kötij grupi, 294 janö gra dhe 186 janö burra, qka do té thoté se

61.2% e personave qö nuk dinö shkrim e lexim janö gra, ndérsa 38.8% janö
burra.

Nése krahasojmé kété shpérndarje me pérbörjen gjinore té popullsisé mbi 10 vjeq, ku
50.6% janö burra dhe 49.4% gra, vérehet njé disproporcion i qartö nö döm tö

grave. Megjithése graté, té rejat dhe vajzat pérbéjné pak mé pak se gjysmén e

popullsisé né kété g-upmoshé, ato pérfaqésojné njé pérqindje dukshém mé té larté
ndér personat qénuk kané aftési bazé né lexim dhe shkrim.

Kjo tregon se graté jané mé té ekspozuara ndaj analfabetizmit, veganérisht ato qé i
pérkasin brezave mé tö vjetér ose qé jetojné né zona rurale té thella. Ky hendek
pérfaqéson njé formö tö pörjashtimit kjinor nga arsimi bazö, me ndikime té

drejtpördrejta né mundésité e grave Pér té marrépjesé néjetén ekonomike, shoqérore
dhe institucionale.

Ky tregues nénvizon nevojén Pér ndörhyrje tö synuara qé promovojné arsimim
bazö Pör gratö e papajisura me aftösi lexim-shkrimi, népérmjet programeve tö

edukimit Pér té rritura/rritur dhe nismave sensibilizuese né nivel komunitar. Rritja e

aksesit né arsim Pér graté, té rejat dhe vajzat éshtö njé kusht i domosdoshém Pér
barazi gjinore dhe zhvillim té qéndrueshöm né Bashkinö Mat.

8htt s://www.instat,

bashkive/
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NiveliArsimor

Tabelamé poshté paraqet nivelin arsimor té popullsisö Pér vitin 2024.

Té dhénat tregojné njé shpérndarje té ndryshme gjinore né nivelet e

arsimit, duke reflektuar tendenca sociale dhe sfida potenciale Pér baraziné 81 re né
fushén e arsimit dhe mé gjeré.

Tabela nr. 5 —Niveli arsimor i popullsisö Sö Bashkisö Mat sipas gpnise9

1

2

3

4

5

6

Emörtimi

Asnjö nivel arsimor i

pérfunduar
Arsimi Fillor
Shkollé 7/8/9 vjeqare
Shkollé e mesme
Bachelor
Master ose Doktoraturé

Meshkuj Femra Gjithsej
Meshku

•

54

342
2893
2855
215
431

75

577
3244

2064
332
552

129

919
6137
4919
547
983

41.9

37.2
47.1

58.0
39.3

43.8

Femra

58.1

62.8
52.9

42.0
60.7
56.2

Nisur nga kjo analizé mbi nivelin arsimor té popullsisé sé Bashkisé Mat pasqyrojné
njé shpérndarje gjinore qé ndihmon né kuptimin e sfidave dhe prirjeve qé lidhen me
barazinö né arsim. Analiza tregon kontraste midis gjinive né nivele té ndryshme té

arsimimit, duke zbuluar ndikimin e faktoréve socialé dhe ekonomiké.

Asnjö nivel arsimor i pörfunduar — Né köté kategori pérfshihen 129 persona (ose
0.7% e totalit tö popullsisé), nga té cilat/cilét 58.1% jané gra dhe 41.9% burra. Graté
pörbéjné shumicén, Gka sugjeron se ato kané qené mé té prekura nga mungesa e

aksesit né arsim, veganérisht némjedise rurale ose nébrezat mé té vjetér.

Arsimi fillor — Nga 919 persona (ose 4.9 % e totalit té popullsisé) qé kané pérfunduar
vetém arsimin fillor, 62.8% jané gra dhe 37.2% burra. Kjo pérqindje e larté e grave
tregon se shumé prej tyre kané ndérpreré shkollimin né fazat e hershme, ndoshta Pér
shkak té kufizimeve ekonomike, normave kulturore apo detyrimeve familjare.

Shkolla 7/8/9-vjeqare — Ky éshté niveli mé i pérhapur i arsimit né Bashkiné Mat, me
6,137 persona (ose 32.5 % e totalit té popullsisé). 52.9% jané gra dhe 47.1% burra.

Shpémdarja éshté relativisht e balancuar, duke treguar pérmirésime né aksesin e

barabarté né arsimin e detyrueshém Pér té dy gjinité.

Shkolla e mesme — Nga 4,919 persona me arsim té mesém (ose 26 % e totalit té

popullsisé), 58% jané burra dhe 42% gra. Pjesémanja e grave bie ndjeshém né kété

nivel, duke sugjeruar se shumé vajza dhe té reja nuk e vazhdojné shkollimin pas

arsimit té detyrueshém, Pér shkak té barrierave strukturore dhe sociale.

ueswsi as-
bashkive/
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Bachelor — Né kété nivel té arsimit té larté jané aktualisht 547 0/0
z

totalit té popullsisé), ku 60.7% jané gra dhe 39.3% burra. Kjo tregon njepérp!pysjetendencés: graté e vazhdojné shkollimin pértej arsimit té mesém, kan&oålevshitmé
giasa ta qojnéaté drejt njé diplome universitare.

Master ose Doktoraturö — Nga 983 persona (ose 5.2 % e totalit té popullsisé) me
kéto diploma té avancuara, 56.2% jané gra dhe 43.8% burra. Graté pörfaqésojné
shumicén edhe né kété nivel, duke reflektuar njé prani té forté té tyre né arsimin
akademik té avancuar.

Pörmbledhje — Té dhénat tregojné dy tendenca té dallueshme: né nivelet e uléta té

arsimimit (fillor ose mé pak), graté, té rejat dhe vajzat jané mé té prekura nga
pérjashtimi, ndérsa né nivelet e larta, ato pérbéjné shumicén. Kjo sugjeron se sfidat
Pér baraziné gjinore né arsim jané mé té theksuara né fazat e hershme té shkollimit.
Pér té reduktuar hendekun gjinor, éshté e nevojshme té ndérmerren masa qé
mbéshtesin mbajtjen e vajzave né shkollé, veqanérisht né arsimin e mesém, dhe qé
promovojnévijimin e arsimit té larté Pér té dyja gjinité.

Grafiku nr.2: Shpörndarja gjinore sipas nivelit arsimor nöBashkinö Mat
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Statusi martesor

Tabela nr. 6 — Statusi martesori o ullsisö mbi 10 v •eqnéBashk•

1
2

3

4

Emörtimi

Be ar(e

I/e martuar
I/e divorcuar
ndaré
I/e ve

Meshkuj Femra

ose

3522
5021

i/e
68

177

2368
5176

111

962

Gjithsej

5890
10197

179

1139

Meshku
•

59.8

49.2

38.0

15.5

Femra
40.2
50.8

62.0

84.5

Tabela mé sipér nr.6 paraqet shpérndarjen gjinore té popullsisö mbi 10 vjeq sipas

statusit martesor, Pér vitin 2024. Sikurse shihet edhe nga tabela, né kategriné e

personave "beqare/beqaré" burrat dhe té rinjté jané né njö numér mé té

konsiderueshém, ndérsa gratö dhe té rejat dominojné né kategoriné e personave "té

ve" dhe "té divorcuar ose té ndaré". Pérqindjet tregojné dallime té theksuara né
statuset martesoré midis gjinive.

Grafiku nr. 3 Shpörndarja gjinore sipas statusit civil nöBashkinö Mat Pör vitin
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Shpérndarja sipas statusit martesor né Bashkiné Mat tregon dallime té qarta gjinore, té

cilat pasqyrojnéndikimin e normave sociale, jetégjatösisé dhe rolit gjinor né jetén
familjare dhe martesore.

13
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Né kategoriné "beqar(e)", janö gjithsej 5,890 persona (ose 31.2 0 ep pulisjsé), nga
tö cilét 59.8% jané burra/té rinj/djem dhe 40.2% gra/tö reja/vajza. byrratpérfaqésojné
shumicén e beqareve/beqaréve, gjé qé mund té lidhet me tendengQF vtxrePör t'u
martuar némoshé mé té madhe ose Pér té qéndruar mé giaté pa u mQYbtråhasuar
me graté.

Né kategoriné "i/e martuar", jané 10,197 persona (ose 54% e popullsisé), me njé
ndarje té balancuar: 49.2% burra dhe 50.8% gra. Kjo tregon njé pérfshirje té ngjashme
té té dy gjinive né martesé, duke reflektuar norma té qéndrueshme familjare,
megiithése dallimet mund tö shfaqen mé qarté né grupmosha tö caktuara ose né zonat
urbane dhe rurale.

Né kategorinö "i/e divorcuar ose i/e ndarö", nga 179 persona (ose 0.9% e

popullsisé), 62% jané gra dhe vetém 38% burra. Graté pérfaqésojné shumicén né kété

status, eka mund té jeté pasojé e véshtirösive té rimartesés Pér to, pérgjegjésive Pér
fémijöt pas ndarjes, apo vendimmarrjes sé tyre mé té shpeshté Pér té formalizuar njé
ndarje.

Né kategoriné "i/e ve", jané 1,139 persona (ose 6% e popullsisé), nga té cilét 84.5%
jané gra dhe vetém 15.5% burra. Ky ndryshim éshté shumé i theksuar dhe reflekton
jetégjatésiné mé té larté té grave, si dhe faktin qé burrat kané mé shumö gjasa té

rimartohen pas vdekjes sébashkéshortes.

Té dhönat tregojné se graté né moshé té madhe pérballen mé shpesh me situata si
vetmia, humbja e bashkéshortit dhe véshtirési ekonomike. Kjo evidenton nevojénPör
politika sociale qé mbéshtesin graté e veja dhe té ndara, duke garantuar akses né
shérbime sociale, ndihmé financiare dhe pörfshirje aktive né komunitet.

Analiza e kötyre té dhönave ndihmon né identifikimin e grupeve mé té ndjeshme ndaj
pérjashtimit social dhe ekonomik Pér shkak té gjinisé dhe statusit martesor, dhe krijon
bazé Pér politika té drejta dhe té ndjeshme gjinore nénivel vendor.

14
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Statusi i nénés

Tabela nr. 7 — Statusi i nönössi as ru moshave nöBashkinö Mat10

Grupmosha

15-24 vjeq
25-34 vjeq
35-44 vjeq
45-54 v•eq
55-64 vjeq
65-74 vjeq
mbi 75 vjeq

Kanö
lindur
91
501

700
1064
1412
970
573

Nuk kané
lindur
689
226
128
164

196
101

38

Gjithsej

780
727
828
1228
1608
1071
6i1

lindur
11.7

68 9

84.5
86.6
87.8

90.6
93.8

o •NUKkané
lin\åur
88.3

31.1

15.5

13.4

12.2

9.4
6.2

Tabela tregon numrin dhe pérqindjen e tö rejave dhe grave qé kané lindur dhe nuk
kanö lindur né grupmosha té ndryshme. Shumica e té rejave dhe grave né grupmoshat
mbi 25 vjeq kané lindur, ndérsa né grupmoshön 15-24 vjeq pjesa mé e madhe nuk
kané lindur ende. Té dhénat janémarrénga INSTAT dhe i pérkasin vitit 2024.

Grafiku nr.4 Pörqindja e femrave qö kanö lindur sipas grupmoshave nöBashkinö
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Té dhénat mbi lindshmériné paraqitur né tabelé dhe ilustruar dhe me grafik (4) sipas
grupmoshave né Bashkiné Mat tregojné njé prirje té qarté brezash né lidhje me

10htt ov.ai/al/temat/statistikat„e-
bashkive/

15



PLANI VENDOR 1 VEPRIMIT PÉR BARAZINÉ GJINORE 2026 - 2028

sjelljen riprodhuese té grave dhe ndryshimet sociale qé ndikojné v _omevperll jen
e fémijéve.

Né grupmoshön 15—24 vjeq, vetém 9.4% e vajzave, té rejave dhe gr indur,

ndérsa 90.6% nuk kané lindur. Kjo pérqindje e ulét éshté né pérputhje me trendet

bashkékohore, ku vajzat dhe té rejat né kété moshé shpesh ndjekin arsimimin ose
angazhohen nétregun e punés para krijimit té njé familjeje.

Né grupmoshén 25—34 vjeq, 70.5% e té rejave dhe grave kané lindur, ndérsa 29.5%
ende jo. Kjo yupmoshé pérfaqéson fazén mé aktive té jetés riprodhuese, kur ndodh
pjesa mé e madhe e lindjeve. Megjithaté, pérqindja e atyre qé ende nuk kané lindur
mbetet relativisht e larté, duke treguar njé zhvendosje drejt lindjes né moshé mé té

avancuar.

Né grupmoshén 35—44 vjeq, 86.7% e grave kané lindur dhe vetém 13.3% nuk kané.

Kjo tregon se shumica dén-muese e grave e kané pérmbushur funksionin riprodhues
para késaj moshe, duke u afruar me normat tradicionale té brezave té méparshém.

Né yupmoshén 45—54 vjeq, 90.9% e grave kané lindur, ndérsa né grupmoshén 55—64
vjeq, kjo shifér n-itet né 92.1%. Kjo vazhdimési tregon se, ndonése me pak
ndryshime, norma kulturore Pér té pasur fémijé ka qenémjaft e qéndrueshme.

Né grupmoshat mé té médha, 65—74 vjeq dhe mbi 75 vjeq, pérqindjet jané
pérkatésisht 94.4% dhe 94.3%, duke reflektuar qarté pritshmérité tradicionale té
shoqérisé Pér amésiné. Né kéto breza, témos pasurit fémijé ka qené pörjashtim dhe jo
normé.

Ky informacion tregon njé ndryshim té qarté néprirjet sociale: vajzat dhe graté e reja
po zgjedhin tö shtyjné krijimin e familjes, ndérsa brezat e möparshém jané
karakterizuar nga lindshméri mé e hershme dhe mé e pérgjithshme. Ky tranzicion
ndikon né politikat vendore Pér planifikim familjar, mbéshtetje Pér arsimin dhe

fuqizimin ekonomik té vajzave, té rejave dhe grave, si dhe Pér ndörtimin e shérbimeve

qé pérshtaten me realitetin e ri demografik.
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Frekuentimi i Cerdhes

Tabela nr. 8 — Frekuentimi i gerdhes n a fömi'öt si as

# Emörtimi

1 Ndjek Cerdhen

Meshkuj Femra Gjithsej

•inisö n&Bashkinö Ma 11

% Meshl<uj ovoFgmra
68

2 NUK ndjek 195

38

147

106

342 57.0

6.0

43.0

Tabela nr.8 paraqet numrin dhe pérqindjen e fémijöve qé ndjekin dhe nuk ndjekin
gerdhen, sipas gjinisé. Nga té dhénat, 106 fémijé ndjekin qerdhen, me pérqindje mé tö

larté tek djemté (64%), ndérsa 342 fémijé nuk e ndjekin. Kjo tregon njé nevojé Pér
n-itjen e pjesömarrjesné shérbimet e hershme arsimore.

Grafiku nr.5 Frekuentimi i gerdhes nga fömijöt sipas gjinisö nöBashkinö Mat
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Nga tabela nr.8 dhe paraqitja grafike nr.5 shihet se total nga 448 fémijé né Bashkiné
Mat, 106 fémijé (rreth 23.7%) ndjekin gerdhen, ndérsa 342 fémijö (rreth 76.3%) nuk
ndjekin.

Ndér fémijét qé ndjekin gerdhen, 64% jané djem dhe 36% vajza. Shpérndarja éshtö

relativisht e balancuar dhe nuk tregon Pér ndonjé prirje té theksuar gjinore né
pérfshirjen né gerdhe.

Ilhtt Vithshme„clhe-ra'onale/tre ues•i Das-
bashkive/
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d kétu,Edhe te fémijét qé nuk ndjekin gerdhen, 57% jané djem dhe 4

ndonése ka njé pörqindje pak mé té larté té djemve, diferen gj gore nukéshté
domethönése.

Ajo qé bie né sy éshté se vetém rreth 1 né 3 fémijé ndjekin shumica
nuk pérfitojné nga ky shérbim. Kjo pérqindje e ulét mund té lidhet me mungesén e

infrastrukturés sé mjaftueshme, kostot Pér familjet, mungesén e besimit tek
institucionet publike ose preferencén Pér kujdesin familjar — kryesisht nga néna apo
gjyshérit.

Ky realitet ndikon drejtpérdrejt né mundésité e prindérve Pér té qené aktivé nétregun
e punés, veqanérisht Pér graté. Kur kujdesi Pér fémijét e vegjél bie kryesisht mbi
graté, ato kané mé pak kohé Pér té ndjekur punésim, arsimim apo angazhim publik.

Kjo situaté nénvizon réndésiné e investimit né gerdhe publike dhe té aksesueshme, si

njé masé e domosdoshme Pér té mbéshtetur baraziné gjinore dhe fuqizimin ekonomik
té grave né Bashkiné Mat.
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Frekuentimi i Kopshtit

Tabela nr. 9 — Frekuentimi i kopshtit nga fömijöt 3-6 vjeq sipa/ gjrnisé_nö
Bashkinö Mat12

Meshkuj Femra Gjithsej % Meshkuj % Femra# Frekuentimi
1 Ndjek ko shtin 301 1 241

101
542

2 NUK ndjek kopshtin 143
55.5
58.6

44.5
41.4

Tabela nr.9 tregon numrin dhe pérqindjen e fémijéve té moshés 3-6 vjeq qé ndjekin

dhe nuk ndjekin kopshtin, té ndaré sipas gjinisé. Rezultatet tregojné se 542 fémijé

ndjekin kopshtin, me njé pjesémarrjepak mé té larté té djemve (55.5%). Ndérkohö,
244 fémijé nuk ndjekin kopshtin, ku pérséri djemté kané njé pörqindje mé tö madhe.

Kétu vihet re se njé numér i konsiderueshém fémijésh nuk ndjekin kopshtin (244

gjithsej), dhe ndér ta vajzat pérbéjné njé pérqindje mé té ulét (41.4%) krahasuar me
pérfaqésimin e tyre tek fémijét qé ndjekin kopshtin (44.5%). Kjo sugjeron se vajzat
jané pak mé té prirura té mbeten jashté institucioneve parashkollore krahasuar me
djemté, duke ngritur shqetésime Pér baraziné gjinore qé né fazat e hershme té

edukimit.

Ky fakt ka ndikim té drejtpérdrejté te nénat, sepse né kontekstin e shoqörisé shqiptare,
kujdesi Pér fémijét e moshés parashkollore bie kryesisht mbi to. Prandaj:

— Nénat e fémijéve qé nuk ndjekin kopshtin kanö mé pak mundési té jené té punésuara
me kohö té ploté ose té ndjekin karrierén.

Kjo situaté pérkeqésohet né rastin kur fémija éshté vajzé, Pér shkak té normave
kulturore nuk i japin gjithmonö pérparési edukimit té hershém Pér vajzat.

Né kété ményré, té dhénat e Bashkisé Mat tregojné njé prirje qé pérforcon ciklin e

pabarazisé gjinore: vajzat mbeten mö shpesh jashtö kopshtit —+ nönat mbajnö
barrön e kujdesit —+ gratö kufizohen né mundösitö Pör punösim dhe zhvillim
varösia ekonomike dhe sociale e vajzave, tö rejave dhe grave rritet.

Adresimi i késaj tendence tö identifikuar pérmes té dhénave té mésipérme, duhet té

jetö njé pikö kyqe né planin vendor té veprimit Pér baraziné gjinore té Bashkisé Mat,

me ndérhyrje konkrete, té kombinuara apo duke ju referuar edhe ndérhyrjeve
specifike né kété drejtim té parashikuara né Planin Vendor té Veprimit Pér Asimin
Parauniversitar, Pér té:

• rritur numrin e fémijéve, veganérisht vajzave, qé ndjekin kopshte publike,
• zgieruar kapacitetet e institucioneve parashkollore,

ofruar lehtösira Pér prindérit qi punojné,dhe
promovuar ndarjen e barabarté té pérgjegjésive tö kujdesit brenda familjes.

yas-

bashkive/
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Analiza e tö dhönave te personatme Aftösi tö Kufizuar

Tabela nr.10 paraqet shpérndarjen gjinore dhe sipas grupmoshave te pefsonave me
aftési tö kufizuar. Numri mé i madh i tyre éshté né grupmoshén 16-64 vjeq, ku té rejat

dhe graté pérbéjné 48.7%. Né grupmoshén 5-14 vjeq dominojné djemté me 52.4%. Té
dhénat ndihmojné né planifikimin e shérbimeve dhe politikave sociale Pér kötö

kategori, té cilat kur parashikohen né njé plan vendor veprimi Pér baaziné gjinore,

duhet té jené domosdoshmérisht shérbime dhe politika té pérgjigjshme gjinore.

Tabela nr. 10 — Numri i personave me aftösi tö kufizuar sipas grupmoshave dhe
gjinisö né Bashkinö Mat13 Pör vitin 2024

Grupmosha

7-15 vjeq
16-64 vjeq
mbi 65 vjeq

Meshkuj
22
295
56

Femra Gjithsej

20
281
55

| 42
576
111

% Meshkuj
52.4

512
50.5

% Femra
47.6

48.7
49.5

Grafiku nr.6. Numri i personave me aftösi tö kufizuar sipas grupmoshave dhe
gjinisö nöBashkinö Mat
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16-64 vjeg

Meshkuj Femra

mbi 65 vjeg

13htt s://www.instat.gov.al/al/temat/statistikat-e„ as-
bashkive/
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Té dhénat e paraqitura né tabelwn nr.10 dhe grafikun nr.6 tregojn t e

aftési té kufizuara né Bashkiné Mat tregojné njé prirje té qarté gjin diki tö

drejtpérdrejté né baraziné dhe pérfshirjen sociale té grave. Nö té gift
me njé diferencé shumé té vogél jané djem mé larté konkretisht Pér grupmos en 7-15
vjeq djemté pérbéjné (52.4%), né g-upmoshén 16—64 vjeq, graté pérbéjné 51.2% té té

prekurve, ndérsa né grupmoshénmbi 65 vjeq, kjo pérqindje ulet shumé pak né 50.1%.
Kjo pasqyron faktoré si jetögjatésia mé e larté e grave dhe ekspozimi mé i madh i
burrave ndaj véshtirésive shéndetésore dhe sociale gjaté jetés.

Dallimet gjinore konfirmohen edhe sipas Ilojit tö véshtirésisé. Né Qdo kategori
shikim, dégjim, ecje, kujtesé, kujdes ndaj vetes dhe komunikim — graté pérfaqésojné
pérqindje mé té larté. Mé e theksuara éshté né shikim (57.6%) dhe kujdesin e

pörditshöm (54.7%). Kéto té dhöna tregojné se graté me aftési té kufizuara pérballen

me pengesa té shumöfishta: fizike, institucionale dhe sociale. Ato shpesh pérjetojné
njé formé té dyfishté pérjashtimi — si gra dhe si persona me aftési té kufizuara — duke
pasur mé pak akses né arsim, punösim dhe shérbime.

Kéto fakte theksojné nevojén Pér politika té posagme qé adresojné sfidat e grave me
aftösi té kufizuara. Bashkia Mat duhet té mané masa Pör té siguruar infrastrukturé té

aksesueshme, shérbime sociale e shéndetésore té pérshtatura, mbéshtetje Pér pérfshirje
né tregun e punés dhe mbrojtje nga diskriminimi. Pérfshirja aktive e késaj kategorie

néplanifikimin gjinor éshté thelbésore Pér té ndértuar njé shoqéri mé gjithépérfshirése
dhe té drejté.

Tabela nr. 11 — Personat me aftösi tö kufizuar sipas Ilojit tö vöshtirösisö dhe
gjinisö nöBashkinö Mat14

Meshkuj Femra Gjithsej
Meshku

1

2

3
4

5

6

Lloji i vöshtirösisä

Né shikim
Né dégjim
Né ecje
Kujtesé
Kujdesin e pérditshém
ndaj vetes
Né komunikim

64

4

57

124

235

46

87

2

49
99

284

26

151

6

106
223

519

72

42.4
66.7

53.8

55.6

45.3

63.9

Femra
57.6

33.3

44.4

54.7

36.1

Tabela nr. 11 paraqet numrin dhe pörqindjen e personave me aftési té kufizuar sipas

Ilojeve té ndryshme té véshtirésive (shikim, dégjim, ecje, kujtesé, kujdes ndaj vetes
dhe komunikim), tö ndaré sipas gjinisé. Gratö, té rejat dhe vajzat pérbéjné njé
pérqindje mé té madhe né kategorité e shikimit dhe kujdesin e pérditshém ndaj vetes,

duke reflektuar nevojén Pér politika dhe shörbime té pérshtatura

14hu Ds:'

bashkive/
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Grafiku nr.7: Personat me aftösi tö kufizuar sipas Ilojit tö vöshtirösisö dhe gpmsö
nöBashkinö Mat
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Punökörkueset/Punékérkuesit e papunö nö
Té dhénat mbi punékérkueset/punékérkuesit e papuné té regjistruar né
tregojné disa dinamika té réndésishme, si nénivel té pérgjithshém bashkl+shtuédbé
néndarje sipas kategorive té veqanta dhe njésive administrative.

Té dhöna tö pörgjithshme:

Numri total i grave/tö rejave tö regjistruara si punökörkuese éshté mé i
larté se ai i burrave/ té rinjve: 682 gra/té reja kundrejt 625 burra/tö rinj,
duke sugjeruarnjé pabarazi gjinore né aksesin népunésim dhe nevojénPér
politika té targetuara Pér fuqizimin ekonomik té grave.
Grupet mö tö rrezikuara pérfshijné:

o

o

o

o

Personat me aftösi tö kufizuara (PAK): 213 raste
Gra kryefamiljare: 25 raste
Individö tö komunitetit rom/egjiptian: 30 raste
Emigrante/Emigrantö tö rikthyer: 20 raste

Kéto kategori pérfaqésojné grupe me rrezik té larté Pér pérjashtim nga tregu i punés
dhe kérkojné mbéshtetje specifike Pér integrim social dhe ekonomik.

Ndarja sipas njösive administrative:

• Burreli pérqendron pjesénmé té madhe té punékérkueseve/punékérkuesvené
bashki me 981 persona té regjistruar, eka tregon réndésiné Pér ndérhyrje me
programe té pérqendruara nékété zonéurbane.
Pasuar nga:

o Komsi (88 punékérkuese/punékérkues)
o Lis (66) dhe Rukaj (65)

Macukull dhe Derjan shfaqin nivele mé té uléta té papunésisé séregjistruar,
pérkatésisht me 10 dhe 17 persona, por kjo nuk pérjashton nevojénPér
ndérhyrje, sidomos nésepapunésia éshté strukturore apo afatgjaté.

Tö dhönat nönvizojnö nevojön pör:

Zhvillimin e programeve té punésimit té targetuar, veganérisht Pér graté, PAK
dhe komunitetet e margjinalizuara;

• Nxitjen e punésimit né njésité me pérqendrim té larté papunésie si Burrel,
Komsi dhe Lis;

• Forcimin e bashképunimit mes bashkisé dhe zyrés sépunés, si dhe ngritjen e

formave té ndérmjetésimit té punés nénivel komunitar.

Situata e Punökörkueseve/Punékörkuesve dhe Ndihmös Ekonomike

Numri i individöve me ndihmö ekonomike tö regjistruar nö zyrön e punös:
879

Kéta jané persona qé pérfitojné ndihmé ekonomike dhe jané té regjistruar si

punékérkuese/punékérkues aktivé.
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• Numri i individöve me ndihmö ekonomike, nö moshö pune: 2044
Tregon potencialin e papérdorur té fuqisé punétore né nevojösgqö. jane
aktualisht pérfituese/pérfitues té ndihmés ekonomike dhe né moshé pune.
Diferenca midis kötij numri dhe atyre tö regjistruar né zyrén

" punöy-(89?)
tregon njé mospörputhje tö madhe né pérfshirjen e tyre né Shérbi
punésimit.

Totali i punökörkueseve/punökörkuesve tö papunö: 1 ,307

Ky numérpérfshin individé qé mund té mos jené pérfituese/pérfitues té

ndihmös ekonomike, por jané té papuna/papuné dhe aktive/aktivé né kérkimin
e punös.

Ka njé potencial té pashfrytézuar Pér té pörfshiré mé shumé individé némoshé pune,
veganérisht pérfituese/pérfitues té ndihmés ekonomike, né programet e punésimit dhe
regjistrimin né zyrat pérkatöse. Rreth 57% e pérfitueseve/pérfituesve némoshé pune
nuk janö te regjistruar si punékérkuese/punékérkues aktivé.

Trajnimet Profesionale

Numri i trajnimeve profesionale té ofruara nga zyra e punés: 10

Numri i pérfitueseve/pérfituesve nga trajnimet profesionale: 320
Qdo trajnim ka pasur mesatarisht rreth 32 pérfituese/pérfitues, qétregon se

trajnimet kanö pasur shtrirje tö gjerö,por edhe nevojé Pér mé shumé diversifikim

néprofile dhe numértrajnimesh.
Numri i rasteve té ndérmjetésimit Pér punésim: 92

Ky numéréshté dukshém mé i ulét nékrahasim me kérkesén — vetém 7% e

punékérkueseve/punékérkuesve jané ndörmjetésuar Pérpuné (92 nga 1 , 3 07), gjé

qé tregon Pér efikasitet té ulét tö ndérmjetésimit ose Pér mungesé té ofertave té

pérshtatshme né treg.

Bashkia Mat ka vendosur bashképunime té réndésishme me institucione té ndryshme
publike Pér té lehtésuar pérfshirjen e grupeve vulnerabél nétregun e punésdhe né
programet e aktivizimit social. Kéto institucione ofrojné njé gamé shérbimesh

publike, brenda té cilave éshtö mundésuar angazhimi pérmes praktikave, punés
komunitare apo nismave Pér nxitjen e punésimit.

Lista e institucioneve bashköpunuese:

Bashkia Mat
Drejtoria e Shérbimit Spitalor
Drejtoria e Ujésjellés Kanalizimeve
Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit té Transportit Rrugor
Agjencia e Funksioneve té Trasferueshme
Subjektet private:

Panther Albania
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Fortuna Mat
Minierat, etj.

Llojet e trajnimeve dhe angazhimeve tö ofruara

Bashkia Mat, né kuadér té "Programeve tö Nxitjes Sö Punösimit", ka zbatuar dy
forma kryesore té angazhimit profesional Pér persona nénevojé ose grupe vulnerabél:

1. Punö publike nökomunitet (PPK) — nébashképunim me institucionet
vendore, pérfshiré Bashkiné Mat, duke mundésuar angazhimin e individéve né
detyra té dobishme Pér komunitetin.

2. Praktikö profesionale — pörmes programeve té integruara qé lidhen me
pérgatitjen Pér tregun e punés, gjithashtu né partneritet me Bashkiné Mat.

Bizneset nö territorin e Bashkisö Mat

Bazuar né té dhénat Pör numrin e bizneseve sipas njösive administrative nö
Bashkinö Mat, vihet re njé pérqendrim i ndjeshém i aktivitetit ekonomik né qytetin e

Burrelit, ndérkohé qé pjesa mé e madhe e njésive té tjera kanö njé numér shumé té

ulöt biznesesh.

Tabela nr.ll Njösia administrave dhe numri bizneseve

Njösia
Administrative

Burrel

Komsi

Lis

Ulöz

Baz

Rukaj, Macukull

Derjan

Nr. i Koment
Bizneseve

400

33

15

11

4

nga 2

Qendra kryesore urbane dhe ekonomike e bashkisé
dominon dukshém né aktivitetin ekonomik

Nivel mesatar — potencial Pör zhvillim mé té madh

Niveli i ulöt i biznesit, por me prani té moderuar krahasuar

me zonat e tjera rurale

Aktivitet modest mböshtetjemundési Pör
agrobiznesi/turizmi natyror

Aktivitet shumé i kufizuar

Prani minimale biznesi

Mungesö totale aktiviteti ekonomik té regjistruar

Nga analiza e tö dhönave vihet re:

I. Pabarazi e theksuar né shpérndarjen e bizneseve — mbi 85% e bizneseve

ndodhen vetém né qytetin e Burrelit, duke lénö njösité e tjera né kushte té

vöshtira zhvillimi ekonomik.
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C.

Zonat rurale jané té nénpörfaqésuara ekonomikisht, duke tr guar hl?ynges$
investimesh, mbéshtetje Pér sipérmarrje ose mundési té kufizuara tregy

Derjan ka mungesé té ploté té aktivitetit biznesor, qka tregon nevojén Pér
ndérhyrje emergiente né formé programesh zhvillimi rural, subvencione Pér
bujqési apo mbéshtetje Pér agroturizém.

Potencial i pashfrytézuar né njési si Komsi, Lis dhe Uléz, ku ka prani té

moderuar biznesi dhe mund té nxiten forma té reja té sipörmarrjes lokale.
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3. Metodologjia

2028

Pérgatitja e Planit Vendor té Veprimit Pér Baraziné Gjinore 2026—2028 ésh é zh Illudf
né bazé té njé metodologjie té kombinuar, qé ndérthur analizön e thelluar té

vendor me orientimin nga kuadri ligjor dhe dokumentet strategjike kombétåre
ndérkombétare. Procesi ka qené gjithépörfshirés, i bazuar né té dhéna statistlkoi'e

gjinore, névlerésime institucionale dhe népraktikat mé té mira té planifikimit vendor
té barazisé gjinore.

Hapi i paré metodologjikka qené shqyrtimi i kuadrit ligjor dhe politik né té cilin do té

mbéshtetet plani. Ky pörfshinte, ndér té tjera, Ligjin nr. 9970 "Pör baraziné gjinore né
shoqöri"(né proces rishikimi), Ligjin nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore",
Strategjiné Kombötare Pér Baraziné Gjinore 2021—2030, si dhe dokumente
mbéshtetése si Karta Evropiane Pér Barazi té Grave dhe Burrave néJetén Vendore dhe
Agjenda 2030 e Kombeve té Bashkuara - Objektivat e Zhvillimit té Qendrueshém
(OZHQ 5, 10 dhe 16), etj. Kéto dokumente kané orientuar konceptimin e objektivave,
rolin e qeverisjes vendore dhe pörgjegjésité institucionale né zbatimin e parimeve té

barazisé gjinore.

Nö vijim, u realizua njé analizé gjinore e thelluar e situatös né ten-itorin e bashkisé, e

ndarö né dy shtylla: analiza tetTitoriale dhe vlerésimi i kapaciteteve institucionale.
Analiza territoriale u mbéshtet né té dhönat statistikore té pérpunuara nga INSTATdhe
burime té tjera administrative, té cilat u ndané sipas gjinisé dhe u trajtuan sipas

tematikave kryesore: popullsia sipas g-upmoshave, niveli arsimor, normat e

analfabetizmit, statusi martesor, Iidhja e grave me amösiné, dhe aksesin e fémijéve né
shérbimet e hershme té kujdesit (qerdhe dhe kopshte). U trajtuan edhe qéshtje qé
lidhen me personatme aftösi té kufizuar, si shpérndarja gjinore dhe Iloji i kufizimit.

Analiza mori gjithashtu né konsideraté diferencat midis zonave urbane dhe rurale té

ten-itorit té bashkisé, Pér té kuptuar nése sfidat gjinore jané homogjene apo té

ndikuara nga konteksti gjeografik dhe social. Kjo analizé ndihmoi né identifikimin e

nevojaveté ndryshme né nivel njésie administrative dhe krijoi bazén Pér pérshtatjen e

ndérhyrjeve né planin e veprimit.

Né aspektin institucional, u analizua struktura ekzistuese dhe funksionaliteti i

mekanizmave Pér baraziné giinore brenda bashkisé. Konkretisht, u shqyrtua nöse
bashkia kishte nénshkruar Kartén Evropiane Pér Barazi tö Grave dhe Burrave né Jetén

Vendore (né pérputhje dhe plotösim té detyrimit pérkatés té pércaktuar né SKBGJ
2021 - 2030 (masa IV.3.1.c)15, nése Komisioni Pör Barazi Gjinore prané Késhillit
Bashkiak ishte funksional, dhe néseAleanca e Grave Köshilltare ishte aktive dhe me
mböshtetje buxhetore. Po ashtu, u vlerésua ekzistenca dhe roli i népunéses/népunésit
té barazisé gjinore brenda administratés, pozicionimi i saj/tij né strukturé (veqmas apo
i lidhur me dhunön né familje), dhe qfaré roli dhe detyrash jané pércaktuar né
pérshkrimet e punés apo nérregulloren e brendshme té bashkisé.

15 Karta Evropiane Pör Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Vendore u nénshkrua nga bashkia Mat mé
24 korrik 2025 me mbéshtetjen e UN Women Shqipéri né kuadér té zbatimit té projektit: Bashkimi

Evropian Pér Baraziné Gjinore II - Instrumenti i Lehtésimit té Barazise Gjinore né Shqipéri" (EU4GE

GEF II), qé financohet nga Bashkimi Evropian.
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Pjesé e réndésishme e metodologjisé ka qené edhe vlerésimi i kapa
'

tjt Pér
integrimin e perspektivés gjinore né politikat dhe shérbimet publike, pérme !iéritjeS

sé njé Komisioni tö Administratés Pér Barazi Gjinore. U vlerésua nése ko
ekziston, éshté ngritur me urdhér tö kryetarit té bashkisé dhe nése ka njé rregu lore
funksionimi Pér tö garantuar zbatimin e parimeve te barazisé gjinore gjaté hartimit té

buxhetit dhe planifikimit té shérbimeve.

Né vijim u shqyrtua praktika e mbledhjes sé té dhénave té ndara sipas seksit dhe
statistikave gjinore Pör gdo shérbim vendor. U evidentua se Pér disa shérbime ekziston

mbledhje e rregullt e té dhénave, ndérsa Pér tö tjera ka nevojö Pér pérmirésim té

kapaciteteve administrative dhe metodave té raportimit. Po ashtu, u vlerösua nése
bashkia ka zbatuar ndonjéheré buxhetim té pérgjigjshém gjinor dhe né qfaré mase jané
alokuar fonde Pér aktivitete Clékontribuojné nébaraziné gjinore.

Kjo metodologj ka mundösuar jo vetöm njé kuptim té qarté té sfidave gjinore né
territorin e bashkisö, por edhe krijimin e njé plani realist, té matshém dhe té

pérshtatshém me burimet dhe kontekstin lokal té vetéqeverisjes vendore.
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4. Vizioni dhe objektivat strategjike
Né njé periudhé trevjeqare, Bashkia synon té ndértojé njé realitet té prekshém té

barazisé gjinore, ku Qdo vajzé dhe Qdo djalé, Qdo e re dhe i ri, gdo grua dhe gdo burré,

kané mundési té barabarta Pér té matTé pjesé,Pér t'u pörfaqésuar, Pér té vend Sur dhe
Pér té pérfituar nga zhvillimi vendor. Pérmes zbatimit té Planit Vendor té Veprimit Pér
Baraziné Gjinore 2026—2028, do té konsolidohen strukturat institucionale, do té

pérmirésohet aksesueshméria dhe cilésia e shörbimeve publike té cilat do té synohet té

jené té ndjeshme gjinore, do té zgjerohet pjesémarrja dhe pérfaqésimi i grave dhe té

rejave né vendimmarrje, dhe do tö ndértohen komunitete mé té sigurta,

gjithépörfshirése dhe té ndjeshme ndaj nevojave té ndryshme gjinore né Qdo cep té

ten-itorit bashkiak. Vizioni i kétij plani éshté qö barazia gjinore tö mos mbetet njé
parim né letér, por té pérkthehet né pérfitime konkrete né jetén e pérditshme té

qytetareve e qytetaréve, né té gjithé diversitetin e tyre.
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5. Qöllimet dhe objektivat strategjike

Plani Vendor i Veprimit Pér Baraziné Gjinore i Bashkisé Mat 2026—2028 gao
mbi dy qéllime strategjike, té cilat pérfaqésojné shtyllat themelore té ndé
bashkisé né promovimin e barazisé gjinore né nivel vendor. Kéto qéllim

pérkthyera né objektiva specifiké dhe aktivitete konkrete, qé mund tézb
monitorohen dhe maten pérgjaté njé periudhe trevjeqare.

Qéllimi Strategjik 1 (QI):

Forcimi i vetöqeverisjes vendore pörmes institucionalizimit tö barazisö gjinore si
parim themelor nöqdo proces vendimmarrjeje, planifikimi, zbatimi, monitorimi,
vlerösimi dhe raportimi publik.

Kjo nismé synon té konsolidojé vetéqeverisjen vendore duke e trajtuar barazinö
gjinore jo vetém si njé angazhim politik apo normativ, por si njé komponent
funksional dhe té domosdoshém té ményrés se si organizohet, menaxhohet dhe
zhvillohet Bashkia. Né kété kuadér, barazia gjinore nuk shihet si njé objektiv i
shképutur, por si njé qasje ndérsektoriale qé ndikon drejtpérdrejt né pérmirésimin e

proceseve vendimmarrése, planifikuese, menaxheriale, zbatuese, monitoruese,
vlertésuese dhe raportuese té vetéqeverisjes vendore.

Theksi vihet né ndértimin e njé kulture institucionale qé njeh, promovon dhe mbron
né ményré té barabarté, té drejtat dhe nevojat e ndryshme té grave dhe burrave, té

rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve, né té gjithé diversitetin e tyre, duke
garantuar pérfaqésim té drejté, gjithépérfshirés e té balancuar né strukturat e

vendimmarrjes, pérfshirje gjinore té balancuar né hartimin e politikave dhe qasje té

njéjté né shérbimet publike té pérshtatura sipas nevojave specifike té individéve e

grupeve té caktuara, shérbime kéto qé duhet té jené gjithépérfshirése e té pérgjigjshme
gjinore.

Pér realizimin e kétij qéllimi strategjik éshté e domosdoshme qé parimi i barazisé
gjinore té integrohet sistematikisht né té gjitha dokumentet strategjike té bashkisé, né
politikat dhe buxhetet vendore, né analizat dhe vlerésimet qé zhvillohen nga
institucionet publike, si dhe né ményrén e komunikimit dhe bashképunimit me
qytetaret/qytetarét, né té gjithé diversitetin e tyre.

Kjo pérfshin zhvillimin e kapaciteteve institucionale, vendosjen e mekanizmave té
brendshém Pér monitorim dhe Ilogaridhénie, si dhe fuqizimin e rolit té aktoréve
vendoré pérfshiré késhillat bashkiaké, administratén vendore, organizatat e
shoqérisé civile dhe komunitetin — népromovimin e barazisé gjinore si njé element
thelbésor dhe i panegociueshém i qeverisjes sémiré.

Qéllimi Strategjik 1 pörfshin katér objektiva specifiké:

1.1. Krijimi i njé sistemi té qéndrueshém dhe transparent té raportimit publik
mbi progresin Pér baraziné gjinore, duke pérdorur té dhéna té ndara sipas
seksit dhe statistika gjinore té pérditésuara, si dhe platforma digjitale.
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1.2. Fuqizimi i mekanizmave institucionalé vendoré qé merren nwqéshtjet
gjinore, pörmes ngritjes sé strukturave pérfaqösuese, trajnimeves dhe
rregulloreve funksionale.
1.3. Nxitja dhe zgjerimi i pjesémarrjesaktive té grave, té rejave dhe våjzav
né té gjithé diversitetin e tyre, né proceset vendimmarrése dhe konsultimet
komunitetin.

1.4. Rritja e ndörgjegjésimit dhe edukimit publik mbi baraziné gjinore pérmes
fushatave informuese, aktiviteteve komunitare dhe bashképunimit me
institucionet arsimore, mediat dhe organizatat e shoqérisé civile,

Qéllimi Strategjik 2 (Q2): Zhvillimi dhe ofrimi i shérbimeve publike gjithépérfshirése,
tö cilésisö sé lartö dhe té ndjeshme ndaj gjinisé, (lö adresojné nevojat konkrete té garve
dhe burrave né té gjitha zonat e territorit tö Bashkisé Mat.

Ky qöllim ka né qendér pérmirésimin e ndjeshém té cilésisé sé jetös sé
qytetareve/qytetaröve pörmes aksesit té barabarté né shérbime publike té pérshtatura

me nevojat e ndryshme gjinore dhe sociale té komunitetit. Ai synon qé té gjitha

si ato né arsim, shéndetési, pérkujdesje shoqérore, infrastrukturé, sigurishérbimet
publike, transport, dhe mbéshtetje Pér punésim — té projektohen dhe té zbatohen mbi
baza qé njohin dhe adresojné né ményré té drejté dhe efektive dallimet gjinore,
ekonomike dhe territoriale mes qytetareve e qytetaréve, né té gjithé diversitetin e tyre.

Né ményré té veganté, qéllimi thekson réndésiné e ofrimit té shérbimeve qé jané té

aksesueshme, té pérballueshme dhe té pérshtatshme Pér graté, burrat, té rejat, té rinjté,

vajzat dhe djemté, né té gjithé diversitetin e tyre, pra — pérfshiré personat me aftési té

kufizuara, té moshuarat/moshuarit, minoritetet dhe grupet né situata té cenueshme.

Parimi i gjithépérfshirjes kérkon qé askush té mos mbetet pas né qasjen ndaj

shérbimeve, ndérsa ndjeshméria gjinore kérkon qé Qdo ndérhyrje té marré parasysh
rolet, pérgjegjésité dhe banierat me té cilat pérballen burrat dhe graté, té rejat dhe té

rinjtö, vajzat dhe djemté néményré té ndryshme né shoqöri.

Ky qéllim kérkon gjithashtu ndéftimin e kapaciteteve institucionale dhe profesionale
Pér té analizuar dhe pérdorur té dhénat té ndara sipas seksit dhe grupmoshés, si dhe
statistika gjinore né planifikimin dhe ofrimin e shérbimeve, si dhe vendosjen e

mekanizmave tö monitorimit dhe vlerésimit té impaktit té tyre mbi baraziné gjinore
dhe kohezionin social.

Qéllimi Strategjik 2 konkretizohet népesé objektiva specifiké:

2.1. Garantimi i aksesit té barabarté dhe tö balancuar territorialisht né shérbime
publike té ndjeshme ndaj gjinisé, pérmes strukturave vendore dhe mbéshtetjes
ekonomike.
2.2. Rritja e efektivitetit té qasjes shumé-sektoriale Pör mbrojtjen dhe

mbéshtetjen e viktimave/té mbijetuarave/mbijetuarve tö dhunös me bazé

gjinore.
2.3. Transformimi i lagjeve né hapésira té sigurta dhe té aksesueshme Pér té

gjitha grupet néshoqéri pérmes planiflkimit urban té ndjeshém gjinor.
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2.4. Promovimi i pörfshirjes sé barabarté gjinore né jetén kulturore dhe

sportive, pérmes infrastrukturés, pérmbajtjes dhe pjesémarrjese Pér
barabartö.
2.5. Rritja e kapaciteteve té profesionisteve/profesi
ofrueseve/ofruesve té shérbimeve publike Pér té kuptuar dhe Zb tüäÉIJ4fii)Åez
barazisé gjinore né punén e tyre té pérditshme, pérmes trajnime erre
udhézuesve praktiké dhe protokolleve té standardizuara.
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Plani i Vcprimit (matrica e aktiviteteve)

Qéllimi strategjik l:

Forcimi i vetöqeverisjes vendore pörmes institucionalizimit tö barazisö gjinore si parim themelor nö gdo proces
vendimmarrjeje, planifikimi, zbatimi, monitorimi, vlerösimi dhe raportimi publik.

Objektivi Specifik (01.1) Té krijohet njé sistem i qéndrueshém, transparent dhe periodik raportimi publik mbi progresin dhe
an azhimet e Bashkisé érbaraziné gjinore, pérmes érdorimit té té dhénave •inore, latformave digjitale dhe érfs

•

•es etare.

Aktivitete

1.1.1 Publikimi i
Planit Vendor té
Veprimit Pér
Baraziné Gjinore

né faqen e

internetit té
bashkisé dhe té
Késhillit té

Bashkive dhe
Rajoneve
Evropiane
KBRE-sé.
1.1.2 Hartimi i

udhézimeve dhe
tabelave té
treguesve Pér
monitorim.
1.1.3. Njohja me

Periudha
e

zbatimit

2026

2026

2026

Pörgjegjös

Njésia pérgjegjése Pér
administrimin e faqes zyrtare web tö

bashkisé; IT i/e bashkisé

Njésia e Planifikimit Strategjik dhe
Njésia e performancés

Njésia e Burimeve Njerézore

30

Partnerö

Sekretariati i
Késhillit Bashkiak,

Komisioni i
Késhillit B ashkiak

Pér Baraziné
Gjinore, Aleanca e
Grave Késhilltare

Nj ésia pérgjegjése
Pér hartimin e

statistikave/perform

ancés

INSTAT, donatoré

Burimet
financiare

5,000 leké

(faqe web,
staf teknik)

90,000
leké(dizajni
m + printim
udhézues)

Tregues

Plani i publikuar dhe

qasja publike né faqen
zyrtare

Dokument.i-pérfuuduar
dhe slåpérndaréihé\

umn 1
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intntmentet
matése Pör
mbledhjen e té

dhénave.

1.14. Trajnim Pér
punonjéset/puno
njésit e bashkisé

mbi mbledhjen e
té dhénave té

ndara sipas
seksit,
statistikave
gjinore dhe
formulimit e
matjes sé
treguesve
gjinoré.
1.1.5 Krijimi i

njé seksioni té

posaqém Pér
Baraziné Gjinore

néWebsite zyrtar

té Bashkisé Pér
publikimin e

statistikave dhe

konsultime

2026 -

2028

2026 -

2027

2026

Njésia e Burimeve Njerézore

IT i/e bashkisé

Njésia pérgjegjöse Pér hartimin e
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INSTAT,

AKSHI,

donatoré

Shoqöria

publike

masat
Pér
Pér

barazinö gjinore

né Bashki
1.1.6 Pérfshirja

Civile

Njésité

180,000 leké
(trajneré/traj

neré +
logjistiké)

200,000 leké
(krijimi i njé
sesioni né
website té

bashkisé)

60,000 leké

punonjéseve/punonj ésve
té njohur me

instrumentat matése Pér
mbledhje e té dhönave,
ndaré sipas seksit,

ozicionit né bashki, etj.

Numri i
punonjéseve/punonj ésve
té trajnuara/trajnuar dhe
vlerésimi pas-trajnimit

Sesioni i ri aktiv né
website tö bashkisé dhe

numn i
pérclorueseVéFe rues

(tee aktivé>

CD

Seksioni funksional dhe
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né rubrikén Buxhetit Afatmesém
pérkatése
seksionit
konsultime
publike

té

Pér

Pér
buxhetimin dhe
nxitjen
pjesémarrjen
gjinore

1.1.7 Kalendar
Lokal dhe

Viti 2026
organizim i

(i
aktiviteteve Pér Njésitö pérgjegjése Pér kulturén dhe
Ditét
Ndérkombétare

pérséritsh

ém gdo
vit)

té té Drejtave té

Grave

1.1.8 Sistem i

integruar dixhital
Pér mbledhjen 2027 -

dhe analizén 2028
gjinore té té

dhénave nénivel
vendor

1.1.9. Organizimi
i tryezave vjetore
té konsultimit me 2026 -

komunitetin dhe
2028

aktorét vendoré
mbi progresin e

zbatimi té Planit

shérbimet sociale

IT dhe
Pérgiegj éset/Pérgjegj ésit/drejtueset/
drejtuesit e drejtorive/sektoréve né

bashki

Sektori i Barazisé Gjinore, Dhunés

néFamilje dhe Mbrojtjes sé
Fömijéve,

Drejtoria e Marrédhénieve me
Publikun / Transparencés dhe

Drejtoria e Planifikimit Strategjik
dhe Projekteve

32

Administrative, Gra
Késhilltare

Shkolla, OJF lokale,

media

INSTAT,
tekniké,

eksperte/eksperté té
fushés

Komisioni i
Barazisé

Gjinore,
Organizata
té shoqérisé
civile lokale,
Institucionet

(takime +
publikime
informative)

120,000 leké
(aktivitete,
printime,
logjistiké)

700,000 leké
(zhvillim
sistemi +
trajnime)

o

pjesémanje
gjithépérfshirése dhe e
balancuar gjinore né

konsultime

Numri i aktiviteteve té
organizuara sipas

kalendarit

Numri i
pjesémarréseve/pjesöma

rrésve, ndaré sipas
seksit, moshés, etnisé,
vendbanimit, aftésisé sé

kufizuar, etj.
Sistem funksional, té
dhöna té ndara sipas
seksit tö pérditésuara
dhe statistika gjinore té

pérpunuara per gdo
sekor/fushé nén

ompetencén e bashkisé

Numri& takimeve té

organizu me
konmuhivetlndhe aktorét
ivenå8yembiprogresin e
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dhe té statistikat
giinore
publikuara.
1.1.10.

2028

arsimore dhe

grupe té
komunitetit
Qendrat

Angazhimi i té
rejave/rinjve,

grupeve qytetare
dhe

lokale
OJF-ve

né
mbikéqyrjen e

buxhetimit té

pérgjigjshém
gjinor pérmes
"grupeve
vézhguese" ose
iniciativave Pér
transparencé.

2026 -

2028

2026 -

2028

Drejtoria e Shérbimeve Sociale

Drejtoria e Teknologjisé sé
Informacionit dhe Komunikimit
/ IT, Drejtoria e Marrödhénieve

komunitare dhe

rmore né
territorin e

bashkisé

OJF qé punojné
Pér
transparencén,
pjesémanj en

dheqytetare
baraziné gjinore
(p.sh. Qendra
Pér té Drejtat e

Grave, Qendra
Rinore, etj.)

Fakultetet/institucio

net arsimore Clé
kané klube rinore

apo departamente té

shkencave sociale.

Organizatave té
shoqérisé civile
qé punojné Pér
baraziné giinore

dhe

pjesémarrjen
qytetare,

o

1.1.11.

Prezantimi
shp érndarja
statistikave
giinore
progresin

dhe

mbi me Publikun, Njésité

barazisé gjinore,
pérmes

Numri i grupeve
vézhguese té ngritura
dhe/ose aktiviteteve té

ndérmarra ténga
rejat/rinjté, grupet
qytetare dhe OJF-té Pér

monitomar dheté

promovuar buxhetimin e

pérgjigjshém gjinor né
nivel vendor.

Numri i propozimeve té

dhéna nga kéto grupe
vézhguese dhe té marra
né konsideraté e té

reflektuara né PBA gdo

vit

Numri i •blikimeee
statisti giin
pérdités a

progresin ba --isé

gjinore té s a né
platforma digjitale dhe
media tradicionale.

Administrative dhe Qendrat
Komunitare
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platformave
digjitale
kanaleve
tradicionale
komunikimit
publikun.

1.1.12.

dhe

té

me

Partneréve

tekniké dhe
donatoréve.

INSTAT

Organizatave té

Shoqérisé Civile

Institucione
Arsimore
Kérkimore

dhe

Numri i raporteve
vjetore té monitorimit té

té dhénave té ndara sipas
seksit dhe statistikave
gjinore té pérgatitura
dhe publikuara

Pérqindja e njésive
Zyra e Statistikave, Bashkia Mat

Organizatat e Shoqérisé Civile Pér
Baraziné Gjinore

Instituti i Statistikave (INSTAT)

34

Qendra Rajonale té
administrative
Bashkisé Mat

té

qé

Monitorim dhe
auditim i té

dhénave té ndara
2026 -

sipas seksit dhe
2028

statistikave
giinore

Statistikave

Njésité
Administrative

Media Lokale
Kombétare

dhe

pérdorin té dhéna té

ndara sipas seksit dhe
statistika té pérditésuara
gjinore né vendimmanje

Numri i auditimeve té

kryera mbi cilésiné dhe
saktésiné e té dhénave té

ndara sipas seksit dhe
statistikave gjinore

Rritja e pérfslf sé
aktoröve v dbh•é;-
procesin e Sinonitorin)ite

ra tédhe
pérgjigjshé n
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Objektivi Specifik (01.2) Té forcohen kapacitetet institucionale dhe strukturat organizative té Bashkisé Pér garantimin,
koordinimin dhe integrimin e barazisé gjinore né té gjitha funksionet vendore.

Periudha
Aktivitete

1.2.1 Ndarja e pozicionit

e

zbatimit

2026

2026

2026

Pörgjegjös

Drejtoria e

Shérbimeve
Sociale,

Drejtoria e

Burimeve
Njerözore
dhe Kryetari
i Bashkisé

Drejtoria e

Shérbimeve
Sociale

Nésia
pérgjegjése
Pér Barazi
Gjinore

Partnerö

Donatoré

Drejtueset/Drejtuesit
e Drejtorive, Köshilli

Bashkiak

ASPA, Donatoré,

Burimet financiare

té punés sé
koordinatores/
kordinatorit vendor
kundér dhunés né
familje dhe
népunéses/népunésit
barazisé gjinore.

1.2.2 Fuqizimi i

té

Komisionit Pér Baraziné
Gjinore né nivel
Bashkie.(ekzekutivi)

1.2.3 Trajnim Pér
anétaret/anétarét e

Komisionit Pér Baraziné
Gjinore né nivel
Bashkie: (KBGJ) mbi
integrimin gjinor,
vlerésimin e ndikimit
gjinor dhe buxhetimin e

érgjigjshöm giinor.

100,000 leké (trajneré,eksperte/eksperté té
logiistiké, materiale)kontraktuar

36

Tregues

Specialiste/specialist i

dedikuar mé vete Pér secilin
nga pozicionet e

koordinatores/kordinatorit
kundör dhunés dhe

népunéses/népunésit té
barazisé gjinore

Urdhri Pér ngritjen e

Komisionit dhe njé
pérshkrim i qartö i detyrave
dhe pérgjegjösive

Komisioni aktiv dhe
mbledhje periodike té

dokumentuara

Numri i trajnimeve té
realizuara dhe numri i

(9personave té pérfshiré ndar•
sipas seksit, pozicionit nö/

bashki, etj.
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1.2.4 Program trajnimi

Pér punonjéset dhe
punonjésit bashkiakö
mbi baraziné gjinore
dhe anti-diskriminimin

sipas njé kalendari
vjetor té miratuar.

2026 -

2028

Drejtoria e

Burimeve
Nj erézore

Shkolla e
Administratés

Publike, OJF

37

- 2028

300,000 leké/vit
(paketa trajnuese,

facilitatore/fasilitatoré,
certifikime)

Numri i trajnimeve té

zhvilluara sipas kalendarit
vjetor dhe numri i personave
té pérfshiré ndaré sipas

seksit, pozicionit né bashki,
etj.



PLANI VENDOR 1 VEPRIMIT PÉR BARAZINÉ GJINORE 2026 - 2028

Objektivi Specifik (01.3) Té nxitet dhe zgjerohet pjesémarrja aktive e grave, té rejave dhe vajzave, né té gjithé diversitetin e
tyre, néproceset vendimmarrése, konsultimet publike dhe ha ésirat e dialogut me komunitetin, nénivel vendor,

Aktivitete

1.3.1 Organizimi i takimeve
informuese me
administratoret/administrator
ét socialé mbi réndésiné e

pjesémarrjes aktive dhe té

ndjeshme gjinore té

banoreve/banoréve né té
gjithé diversitetin e tyre, né
roceset e dégjesave publike

1.3.2 Organizimi i fushatave

sensibilizuese Pér adresimin e

pabarazive gjinore
mbéshtetura né rolet gjinore
tradicionale né komunitete
mrale dhe lagje urbane

1.3.3 Organizimi i fushatave
tö komunikimit gjinor me
media lokale dhe shkolla

Organizimi i1.3.4

konsultimeve periodike dhe
té rregullta me organizatat e

grave dhe gru et né nevojé

Periudh

zbatimit

2026

2026 -

2028

2026 -

2028

2026 e

né vijim

Pörgjegjös

Drejtoria e
Shérbimeve Sociale,

Bashkia Mat.

Njési!é
Administrative,
Njésia pérgjegjese
Pér Baraziné gjinore

nébashki
(puno is

i i azisö
•

inof_e_

crejtona é
Kom iktmit-dhe

Arsimit

Zyra Pér Marrédhénie
me Komunitetin

Partnerö

(Specialiste/specialis
t i Barazisé Gjinore
dhe Dhunés né

Familje)

OJF lokale, shkolla,

grupet e interesit

Media lokale, ZVA
Mat, OJF

OJF, grupime
komunitare,
pérfaqésuese/
pérfa ésues té
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Burimet
financiare

75,000

Tregues

Numri i takimeve dheleké
pjesémarröseve/pjesömarrésv

(organizim
, materiale,
orépune)

150,000
leké

(postera,

aktivitete,
facilitim,
orépune)

180,000
leké
(video,

pérmbajtje
edukative,
publikime)
120,000
leké/vit
(takime,

ra orte,

e pérfaqésues, ndaré sipas
seksit, pozicionit néNJA, etj.

Numri i fushatave dhe zonat
e mbuluara

Numri i fushatave té

zhvilluara némedia dhe
shkolla

Numri i konsultimeve dhe
temat e adresuara Pér

pérmirésimin e shérbimeve
ublike dhe integrimin e
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Pér probleme dhe sfida né
ofrimin dhe pérfitimin e

shérbimeve publike vendore
té érgjigjshme gjinore;

1.3.5 Organizimi i takimeve
informuese me graté, burrat,

té rejat, té rinjté, vajzat dhe
djemté, té gjithéné
diversitetin e tyre, mbi

koordinim,
orépune)

OJF lokale

Edukatoré

2026 eparimet e barazisé gjinore Lideré komuniteti
néVijimdhe réndésiné e saj né té

gjitha aspektet e jetés

shoqérore
vendimmarrése

dhe
Grupe rinore

Media lokale

shérbimeve

Organizata
joqeveritare (OJF)

Institucione
arsimore

Qendra komunitare

Media lokale

Autoritetet
shéndetésore

Forume rinore
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perspektivés gjinore né to

Numri i takimeve
informuese té organizuara

Numri i pjesémarréseve/
pjesémarrésve ndaré té

paktén sipas seksit,
grupmoshés dhe vendbanimit

Pérqindja e pjesémarréseve/

pjesémarrésve qé njohin
parimet e barazisé gjinore
pas takimeve

Numri i iniciativave lokale
té nisura pas takimeve
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Qéllimi strategjik 2:

2028

Zhvillimi dhe ofrimi i shörbimeve publike gjithöpörfshiröse, tö cilösisö Sö lartö dhe tö pörgjigjshme gjinore, qi adresojnö
nevojat konkrete dhe tö ndryshme gjinore tö grave dhe burrave, tö rejave dhe tö rinjve, vajzave dhe djemve, nö tö gjithö
diversitetin e tyre, nö tö giitha zonat e territorit tö Bashkisö Mat.

Objektivi Specifik (02.1) Té garantohet akses i barabarté dhe territorialisht i balancuar né shérbime publike cilésore dhe té

ndjeshme nda• gjinisé, pirmes zhvillimit té strukturave vendore, mböshtetjes ekonomike dhe ndérgjegjésimit komunitar.

Aktivitete

2.1.1 Funksionalizimi
i strukturave té

NJVNRR (Njésité e
Vlerésimit

Nevojave
té

dhe
Referimit té Rasteve)

qdo njésiPér
administrative
2.1.2 Zhvillimi i njé
programi vjetor me
mbéshtetjeje

financiare me grante
té vogla Pér graté dhe
té rejat, qé synojné té
nxisin
sociale,

iniciativa

ekonomike
apo biznese té vogla
(veganérisht né zonat
lurale).
2.1.3 Krijimi dhe

zhvillimi i hapésirave

Periudha e

zbatimit

2026

2026-2028

2026-2027
komunitare té

Pörgjegjös

Drejtoria e Shérbimeve
Sociale

Njésia pérgjgiése Pér
Zhvillimin Ekonomik

dhe Bujqésisé

Njésité pérgjegjésePér
Infrastrukturén,

shérbimet publike, dhe
Pér ndjekjen e

40

Partnerö

Njésité
Administrative,
(Koordinatori i
barazisé gjinore)

Policia,
Shérbimi
Shéndetésor

Agjencia e
Zhvillimit
Raj onal,

Donatoré, OJF
ekonomike

Njésité
Administrative,

arkitekte/arkitekté,

Shoqata

Burimet
financiare

80,000 leké
(trajnime,

logjistikö, ori

pune)

leké/3 vite (fond

Pér grante,

promocion,
ndihmé teknike,
lehtési fiskale)

700,000 leké
(mobilim,
ambiente,
mirémbajtje

Tregues

Fuqizimi i strukturave
NJVNRR té ngritura
dhe funksionale né
njési administrative

Numri i granteve té
dhéna; % e

pérfitueseve/pérfituesve

nga zonat rurale, ndaré
té paktén sipas seksit,
moshés, Ilojit té

aktivitetit, etj.

Numri i hapésiraye
Ät:.c:-

hapura dhe frekuentlmy
i tyre

dedikuara Pér graté, té
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rejat dhe vajzat né
Burrel.
2.1.4 Zhvillimi i

moduleve té

ndérgjegjésimit mbi
barazinö gjinore né
bashképunim me
ZVA dhe shkollat 9-

vjeqare.

2.1.5 Organizimi i

konsultimeve dhe

hulumtimeve lokale
Pér identifikimin e

nevoj ave,
preferencave dhe

sfidave té grave, té

rejave dhe vajzave,

2026-2027

2026 - 2028

investimeve né bashki

Specialist/e e barazisé
gjinore

Organizim i
sondazheve dhe

intervistave me
pérfaqésuese/
pérfaqésues té

komunitetit dhe
grupeve té ndryshme
té grave, té rejave
dhe vajzave né
secilén NJA.

Mbledhje té té
dhénave pérmes
fokus-grupesh dhe

takimesh

konsultative me
aktoré vendoré

Analizé gjinore dhe
raportim i rezultateve

Pér té nxjerrö
konkluzione mbi
nevojat dhe

41

komunitare

ZVA Mat, OJF
edukative,

mésuese/mésues
té pérzgjedhur

Njésité
Administrative

pérgjegjése
Pér zhvillimin
social dhe
komunitar.

Departamenti
Pér Barazinö
Gjinore né
Bashki.

fillestare)

180,000 leké
(modulim
materialesh,
trajnim i

mésueseve/
mésuesve,
monitorim)

Numri i moduleve tö

zhvilluara dhe numri i
shkollave pjesémarrése

Numri i konsultimeve
dhe hulumtimeve té

realizuara né nivel
vendor
identifikimin

Pér
e

nevojave té grave, té

rejave dhe vajzave né
njésité administrative.

né giithété

diversitetin e tyre, né
secilén njési
administrative, né
ményré qé té hartohen

hapésira komunitare

qé ofrojné mbéshtetje

dheefektive té

pérshtatura Pér to.
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prioritetet Pér
hapésira komunitare.

Pérdorimi i
platformave dixhitale
Pér shpérndarjen e

pyetésoréve dhe

mbledhjen e

feedback-ut né
ményré

gjithépérfshirése.

Bashkia Mat (Drejtoria
e Teknologjisé sé2.1.6 Hartimi i njé

harte interaktive té
shérbimeve publike té

ndjeshme ndaj giinisé,
Pér tö evidentuar
aksesin, shpérndarjen

gjeografike dhe
pérballueshmérinö e

tyre né té gjitha zonat

e bashkisé.

2.1.7 Trajnime té

stafit té shérbimeve
publike (shéndetési,

Informacionit dhe

2026 - 2028

2026 - 2028

Drejtorisé sé Shérbimit
Social)

Drejtoria e Planifikimit
Urban dhe Shérbimeve
Publike

Njésité Administrative
tö Bashkisé

Bashkia Mat (Zyra Pér
Barazi Gjinore dhe

Burimet Njerézore)

Drejtorité vendore té:

Shéndetésisé

42

Qendrat
shöndetésore dhe
mstitucionet
arsimore

Pérfaqésuese/
Pérfaqésues té

komunitetit (gra,
té reja/rinj, PAK)

OJF lokale dhe
kombétare Pér
barazi gjinore

Qendra Pér
Studime Gjinore

0
arsim, shérbime

sociale, urbanistiké,
etj.) mbi adresimin e

Harta interaktive e

shérbimeve publike té

ndjeshme ndaj gjinisé

éshté hartuar dhe
dhepublikuar

pérditésohet rregullisht

Numri i punonjéseve/
punonjésve té

e publike té

tr jnuar nuar
dresimiff: pabarazive
gnnoi:é dfrg. ofrimin né

drejté té
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pabarazive gjinore
dhe ofrimin né
ményré té drejté tö

shérbimeve cilésore,
gjithépérfshirése e té

pérgiigjshme gjinore

2.1.8 Pérmirösimi i

infrastrukturös né

Arsimit

Shérbimeve Sociale

Urbanistikös
Infrasüukturés

dhe

Institucione arslmore

profesionale

Drejtoria
Rajonale

Arsimore

shkolla, q endra
shéndetésore dhe
hapösira publike, Pér
té siguruar akses té

barabarté Pér graté, ti
rejat, vajzat, personat

me aftési té kufizuar
dhe grupet
margjinalizuara (p.sh.
tualete té ndara,
ndriqim publik, rrugé
té sigurta).

2.1.9 Krijimi i

QendrésPér
Zhvillimin e
Sipérmanjes séGrave

2026 - 2028

2026 - 2028

Drejtoria Rajonale e
Shéndetésisé

Pérfaqösuese/

Pérfaqésues

komunitetit dhe grupeve
nénevojé

Nj ésitö administrative
lokale

Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik né bashki

Specialist/e Pér Baraziné
Gjinore
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Agjenci donatore
(GIZ, Sida, etj.)

Institucione
arsimore dhe
universitete

OJF Pér té drejtat
e PAK, grave dhe
komuniteteve té

margiinalizua

Institucione
arsimore dhe
shéndetésore

Agjenci zhvillimi
té BE-sé dhe

bashképunim
teknik

Dhoma e Tregtisé
dhe Industrisé
Agjencia
Kombétare e

Punésimit dhe

shérbimeve cilésore,
giithépérfshirése e té

pérgjigjshme gjinore,
ndaré té paktén sipas
seksit dhe pozcionit né
institucionet pérkatése

Numri i institucioneve
dhe hapösirave publike
ku éshté pérmirésuar
infrastruktura Pér té

siguruar akses té

barabarté Pér graté, té

rejat, vajzat, personat

me aftési té kufizuar
dhe grupet e

margjinalizuara.

Numri i grave dhe té

rejave té regjistruara si

pérfituese né qendér; ugL//
.Cb'Ø

Numri i iniciativa



2.1.10 Formim
profesional Pér vajzat,

té rejat dhe graté, né
té giithé diversitetin e
tyre, né profile té

kérkuara nga tregu
vendor i punés

2.1.11 Mentorim dhe
orientim profesional
Pér vajzat dhe té rejat
né fushat STEM
(Shkencé, Teknologji,
Inxhinieri dhe
Matematiké)
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2026 - 2028

2026 - 2028

Drejtoria e Shérbimeve
Sociale /Zhvillimit

Ekonomik nébashki

Specialist/e Pér Baraziné
Gj inore

Koordinatori Vendor Pér
Baraziné Gjinore

Drejtoria e Arsimit né
bashki
Pérfaqésuese/pérfaqésues
té Zyrés Arsimore

44

Aftösive (AKPA)
Organizaté

joqeveritare me
fokus né
fuqizimin

ekonomik té grave
Institucione té
arsimit
profesional ose té
larté
Donatoré

Qendrat e
Formimit
Profesional

Biznese lokale /

Shoqata té

biznesit

AKPA (Agjencia
e Punésimit dhe
Aftésive)

Shkollat 9-vjeqare
dhe té mesme
(sidomos
gjimnazet
shkencore)

o

ekonomike /

sipérmarrjeve té

zhvilluara nga graté
dhe té rejat, si rezultat i
frekuentimit té késaj
qendre

Numri i vajzave, té

rejave dhe grave té

regjistruara né kurse
formimi, ndaré té

paktén sipas moshés
dhe vendbanimit

Numri i vajzave dhe té

rejave pjesémarrése né
programet
mentorimit, ndar• tg
paktén sipas

dhe vendbanimit c:
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2.1.12. Zhvillimi i njé
kalendari mujor té
temave gjinore me
aktivitete
ndérgjegjésuese té

lidhura me qclo fushé

(ekonomi, shéndet,
drejtési, arsim, etj .).

2.1.13. "Ndal! Fjalor /
udhézues i gjuhés sé
ndjeshme giinore":

nxénéset/nxénésit dhe
komuniteti
identifikojné e

zévendésojnö fialét
diskriminuese.

2.1.14. Organizimi i
fushatave
ndérgiegiésuese me
fokus pérfshirjen e

burrave dhe djemve si
aleaté Pér baraziné
gjinore

2.1.15. Organizimi i
konkurseve dhe
ekspozitave kulturore
me tematiké baraziné

gjinore dhe rolet

pozitive té grave né

2026 - 2028

2026 - 2028

2026 - 2028

2026 - 2028

Numri i aktiviteteve té

Specialist/e Pör Baraziné
Gjinore, Drejtoria e

Arsimit dhe Kulturés né
bashki

Drejtoria e Arsimit né
bashki
Specialist/e Pér Baraziné
Gjinore.

Specialist/e Pér Baraziné
Gjinore

Drejtoria e Shérbimeve
Sociale

Drejtoria e Kulturés né
bashki
Koordinatori Vendor Pér
Baraziné Gjinore
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Shkollat dhe
institucionet

arsimore

Drejtoria e
Shéndetésisé dhe
Qendrat
Shéndetésore
Zyra e Punés

Shkollat 9-vjeqare
dhe té mesme
Qendra
komunitare /

Biblioteka
vendore
Drejtoria Rajonale
e Arsimit

Qendra Rinore
dhe grupet e té

rejave/rinjve

Shkollat dhe
mésueset/mésuesit
e edukatés
ytetare

Shkollat dhe
institucionet

arsimore

Artisté lokalé dhe
té rinj

Qendratkulturore,

zbatuara

kalendarit
sipas

0

o

Numri i personave tö

pérfshiré, ndaré té

paktén sipas seksit,
moshés, vendbanimit,
etj.

Fjalori i pérgatitur

Numri i shkollave tö

pérfshira néaktivitet

Numri i personave té
pérfshiré, ndaré té

paktén sipas seksit,
moshés, vendbanimit,
etj.

Numri i fushatave té

zhvilluara

Numri i konkurseve
dhe ekspozitave
organizuara

Numri i figurav
grave, té rejave

té



shoqéri
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bibliotekat,

galerité
vajzave té evidentuara
si modele pozitive ndér
vite

Objektivi Specifik (02.2) Té forcohet reagimi institucional shumö-sektorial ndaj dhunés me bazé gjinore, pérmes mekanizmave
té koordinuar, qasjeve té ndjeshme kilnor dhe mbéshtetjes sédrejtpérdrejté Pér viktimat nésituata té zakonshme dhe emergjente.

Aktivitete

2.2.1 Konsulencé
ligjore falas Pör qéshtjet
e diskriminimit gjinor

dhe dhunés me bazé
gjinore;

2.2.2 Ofrimi i
shérbimeve psiko-

sociale falas Pér grate,
té rejat dhe vajzat
viktima/té mbijetuara té

dhunés dhe
diskriminimit gjinor

2.2.3 Fushaté

ndérgj egjésimi Pér

Periudha e

zbatimit

2026 - 2028

2026 - 2028

2026 - 2028

Pörgjegjös

Drejtoria e

Shérbimit Social
té Bashkisé

Drejtoria e

Shérbimit Social
té Bashkisé

Drejtoria e

Shérbimeve
Sociale

46

Partnerö

Qendra Ligjore e
Ndihmés Falas, OJF Pér

té drejtat e grave

Psikologe/Psikologé

dhe punonjése/

punonjés socialé té
trajnuar né

bashköpunimme
partneré té

shoqérisé civile

Qendra Sociale

Qendrat
Shéndetésore

Drejtoria
Arsimore/Shkollat

Burimet
Treguesfinanciare

250,000 leké/vit
Numri i rasteve(pagesa Pér té trajtuara dhe

eksperte/eksperté, késhillimeve té
zyra késhillimi,

ofruara
informim publik)

0

Numri i grave, té
rejave dhe
vajzave
viktima/té

mbijetuara té
dhunés ose

diskriminimit
gjinor qé kané
pérfituar

shérbime one
socia

akti .itegeve
info eseté
zhvil



dhunén me bazé gjinore

2.2.4 Trajnime Pér
mésueset/mésuesit,

policiné dhe
mjeket/mj ekét Pér
identifikimin dhe
referimin e rasteve té

dhunés me bazé gjinore
nénivel vendor, pérmes
pördorimit té qasjes
shumésektoriale té

koordinuar

2.2.5 Subvencionim i

pérkohshém i qerasé
Pér viktimat e dhunés

me bazé gjinore
népönnjet njé programi
vendor té strehimit té

mbrojtur
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2026 - 2028

2026 - 2028

Koordinatorja /

Koordinatori
vendor Pér rastet
e dhunés

Bashkia
(Drejtoria e

Shérbimeve
Sociale)
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Policia e Shtetit
Qendra té Grave
dhe organizata
lokale té shoqérisé
civile
Mediat lokale
Drejtori i Burimeve
Njerézore né
bashki,
Pérfaqésues nga
Drejtoria Rajonale e

Arsimit, Policia dhe
Shöndetésia

Drejtoria Arsimore
Policia e Shtetit
Drejtoria e
Shéndetésisé /

Qendrat
Shéndetésore
QendraPér Gruan

Drejtori i

Shérbimeve Sociale
Koordinatorj a/
Koordinatori Pér
rastet e dhunös
Punonjési Social
pérgjegjés Pér
programet e

strehimit
Qendra té Strehimit
té Grave nénivel
kombétar/rajonal

Numri i
trajnimeve té

zhvilluara

Numri i

personave té

pérfshiré né
trajnime, ndaré
té paktön sipas
seksit dhe
pozicionit né
institucion

Numri i
viktimave/té

mbijetuarave té

mbéshtetura me
subvencion Pér
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Donatoré lokalé

Objektivi Specifik (02.3) Té pérmirésohet siguria dhe cilésia e jetés néhapésirat publike urbane dhe rurale, pérmes dizajnit té
ndjeshöm ndaj gjinisö dhe té mjediseve té sigurta, gjithépérfshirése dhe té aksesueshme Pér graté, té rejat, vajzat dhe grupet né

2026 - 2028

2026 - 2028

nevojé.

Aktivitete

2.3.1 Zbatimi i nismés
' Qytete té sigurta Pér
graté, té rejat, vajzat
dhe grupet nénevojé'
né 3 lagje pilot pérmes
ndriqimit, sinjalistikés
dhe shenjimit té

hapésirave publike té

sigurta

2.3.2 Hartimi dhe
implementimi i njé
plani Pér dizajnin e

hapésirave publike té

ndjeshém ndaj gjinisé
né qytetin e Matit

Periudha e

zbatimit
Pörgj ös

Njésia

pérgjegjése Pér
projektet e

Urbanistikés dhe
Infrastrukturés

Bashkia Mat
(Drejtoria e

Urbanistikés )

Partnerö

Policia Bashkiake, OJF
Pér té drejtat e grave

Organizata té shoqérisé
civile

Institucione akademike
(arkitekturé/planifikim
urban)

Arkitekte/Arkitektédhe
urbaniste/urbanisté
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Burimet
financiare

leké
(projekt teknik,

ndriqim,
Sinj alistiké,

promovim, ore
pune)

Tregues

Numri i lagjeve té
pérfshira dhe
ndérhyrj et

infrastrukturore té
realizuara

Plani i dizajnit té

hanuar dhe miratuar

Numri i hapésirave
publike

rehabj.l!iüarå/éhtuar
me kittere
ndjeÅÅ(11
gjinis
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lokalé

2028

Pérfaqésuese/pérfaqésues
té komunitetit

Grupe té grave dhe té

rejave/rinjve

Programet e zhvillimit
ndérkombétar

49

Pérqindja e
qytetareve/qytetaréve
qé ndihen mé té

siguWa dhe té

pérfshiré/a (matje

pérmes sondazheve)

Pjesémanja e grave,
té rejave, vajzave
dhe grupeve té

margjinalizuarané
procesin e hartimit

Aksesueshméria Pér
PAK né hapésirat e

krijuara apo
pérnurésuara

023
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Objektivi Specifik (02.4) Té sigurohet pörfshirja e barabafié gjinore né jetén kulturore, letrare dhe sportive té komunitetit, duke
garantuar akses té drejtö né infrastrukturé, pérmbajtje promovuese dhe programe pjesömarrése Pér té gjitha gmpet — gratö, burrat,
vajzat, djemté, ersonat me aftési té kufizuara, minoritetet dhe komunitete vulnerabél.

Aktivitete
2.4.1 Pasurimi i fondit té

bibliotekés me libra qé
theksojné rolin pozitiv té

grave dhe burrave né
fusha té ndryshme, si dhe
promovimi i aksesit té
drejté gjinor né lexim
pérmes klubeve té leximit

2.4.2 Promovimi i klubeve
té leximit Pér barazi

gjinore

2.4.3 Sigurimi i

pjesémanjes sébarabarté
té grave dhe burrave né
veprimtari kulturore e

sportive pérmes
pérmirésimit tö

infrastrukturés dhe

programeve tö pérshtatura
té ndjeshme ndaj gjinisé

2.4.4 Klube letrare dhe

sportive me pérfshirje

Periudha e

zbatimit

2026 - 2028

2026 - 2028

2026 -2028

2026 - 2028

Pörgjegjös

Njösia pérgjegjése
Kulturén dhe

Arsimin

Biblioteka dhe

Drejtoria e

Shérbimeve
Sociale

Drejtoria e

Kulturés, Rinisé
dhe Sportit

Bashkia (Sektori i
Rinisé dhe
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Partnerö

Biblioteka e qytetit,
ZVA, OJF kulturore

Shkolla, OJF,
rinore

klube

Klube sportive,

Njésité
Administrative,
komuniteti

OJF qé punojné me
té rinjtö dhe grupet

Burimet
financiare

120,000 leké
(blerje librash,

promovim,
aktivitete, oré

pune)

80,000 lekö
(materiale, lexim i
drejtuar, takime
diskutimi, oré

pune)

900,000 leké
(rindértime té

vogla, programe,
trajnime)

Tregues

Numri i librave
té bleré; numri i
aktiviteteve té

leximit

Numri i klubeve
funksionale dhe
pjesémarréseve/
pjesémarrésve
(ndaré té paktén
si as seksit)

% e grave dhe
burrave qé

marrin pjesé né
aktivitete; numri
i ambienteve té

pérshtatura

Numri i klu,eve

letrare
s ortive té
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gjithépérfshirése

leximi,Krijim klubi
futbolli, vallézimi qé

synojné pjeséman•je té

krijuara
pérfshirje

me

2026 - 2028

2026 - 2028

Kulturés)

Mésues, trajneré

dhe drejtues

shkollash

Pérfaqésues té

komunitetit dhe
prindér

Bashkia (Zyra e
BarazisÖ Gjinore,
Burimet Nj erézore)

Drejtoria e

Shérbimeve

né nevojé

Qendra komunitare

Federata sportive
dhe institucione
arsimore

Donatoré
lokalé/ndérkombétaré

Institucionet

publike vendore
(shéndetési, arsim,
shérbime sociale

Organizata té

specializuara Pér
trajnime gjinore

OJF qé punojné me
komunitetet e
margjinalizuara

Agienci zhvillimi
ndérkombétar

Drejtoria Rajonale e

Arsimit
Agjencia Kombétare

gjithépérfshirése
(vajza, persona
me nevoja té

barabafté; pérfshijné

programe té dedikuara Pér
vajza né zona rurale
/urbane si dhe persona me
aftési té kufizuara

2.4.5 Trajnime Pér
organizatoret/organizatorét

staflokalé dhe

institucional mbi qasjen
gjithépérfshirése dhe té

ndjeshme gjinore.

2.4.6 Qendra komunitare
me shérbime té integruara
Pér gra

veqanta,
rurale

urbane).

Numri

zona
dhe

i

organizatoreve/
organizatoréve
lokalé dhe

0

punonjéseve/
punonjésve
institucionalé té

trajnuar mbi
qasjen
gjithépérfshirése
dhe té ndjeshme
gjinore.

Numri i grave
pérfituese
shérbimeve
qendér

Sociale nébashki e Punésimit dhe
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2.4.7 Pérkrahje Pér nénaté
vetme pérmes pakove
ushqimore

2026 - 2028 Drejtoria e

Shérbimeve
Sociale nébashki
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Aftésive (AKPA)

Donatoré

Numrl i nénave
té vetme té

mbéshtetura.



6. Monitorimi dhe Raportimi

Zbatimi i Planit Vendor té Veprimit Pér Baraziné Gjinore 2026—2028 do té shoqérohet nga njé
sistem i dedikuar monitorimi dhe raportimi, i cili siguron ndjekjen né kohé reale té progresit,

evidentimin e sfidave dhe pérmirésimin e vazhdueshém té veprimeve té ndérmarra. Ky sistem do
té bazohet né njé qasje té kombinuar: institucionale, pjesémarrése dhe té bazuar né té dhéna té

pörditésuara, té ndara té paktén sipas seksit, si dhe nga statistika gjinore.

6.1 Monitorimi dhe Raportimi

Zbatimi i Planit Vendor tö Veprimit Pör Barazinö Gjinore 2026—2028 do té shoqérohet nga
njé sistem i dedikuar monitorimi dhe rapoftimi, Clésiguron:

1. Ndjekje nökohö reale té progresit;
2. Evidentim tö shpejtö té sfidave;
3. Pörmirösim tö vazhdueshöm té veprimeve.

6.2 Qasja dhe parimet e monitorimit

Monitorimi do té jeté:

o i strukturuar, me pérgjegjési té qarta Pér qdo njési zbatuese;
• i bazuar né tregues gjinorö tö matshöm, tö pércaktuar Pér qdo aktivitet;
• i hapur ndaj pjesömarrjes Sö komunitetit dhe aktoröve jo publikö, Pér té garantuar

transparencén dhe pérfshirjen.

6.3 Aktoröt pörgjegjös

e Nöpunösja/nöpunösi i barazisö kiinore do té luajé rolin koordinues dhe teknik Pér
grumbullimin dhe analizén e té dhénave.

Komisioni Pör Barazinö Gjinore nö Bashki (KBGJ) do té ndjeké progresin né nivel
strategjik dhe do té raportojé néKéshillin Bashkiak.

• Drejtoritö dhe njösitö zbatuese pörkatöse jané pérgjegjése Pér dörgimin periodik té

informacionit mbi zbatimin e aktiviteteve.

6.4 Treguesit e progresit

Pér secilin aktivitet né plan jané pércaktuar tregues té qartö si: numri i trajnimeve té realizuara,

mbledhja e té dhénave té ndara sipas seksit dhe statistikave gjinore né lidhje me zbatimin e

aktiviteteve, numri i strukturave té ngritura, pérfshirja e komunitetit né konsultime, etj. Pér cdo

tregues té pércaktuar, éshté sugjeruar qi té dhénat té mblidhen tö ndara té paktén sipas seksit dhe,
aty ku éshté e mundur, sipas grupmoshés, nivelit arsimor, punésimit, statusit martesor dhe zonés
(urbane/rurale),pozicionit nénjé institucion, etj.
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6.5 Formatet e raportimit

Raportimi do té realizohet:

MA

Cdo 6 muaj, pérmes njé formati té thjeshtuar té mbledhjes sé té dhénave dhe analizés
gjinore, qé do té pérdoret nga té gjitha drejtorité dhe njésité administrative.

Cdo vit, pérmes njé raporti té pérmbledhur vjetor mbi progresin e Planit, i cili do té
publikohet né faqen e internetit té bashkisé dhe do t'u prezantohet
késhilltareve/késhilltaréve dhe komunitetit.
Raporti vjetor do té pérmbajé analiza té té dhénave, shembuj praktiké nga ten-itori, si dhe
rekomandime Pér pérmirésim té métejshém.

6.6 Mbledhja e tö dhönave, analiza dhe dixhitalizimi

Né vitin e paré té zbatimit té Planit Vendor té Veprimit Pér Baraziné Gjinore, Bashkia Mat do té
krijojé njé Regjistér Dixhital Pér Monitorimin e Barazisé Gjinore, i cili do té shérbejé si njé
instrument qendror Pér mbledhjen, pérpunimin dhe analizimin sistematik té té dhénave
statistikore té ndara sipas seksit. Ky regjistér do té pérfshijé treguesit kyq té progresit té zbatimit
té Planit Vendor té Veprimit Pér Baraziné Gjinore 2026—2028 dhe do té ndihmojé né
identifikimin e sfidave dhe pérparimeve né kohé reale. Zbatimi i késaj nisme do té bazohet né
praktikat mé té mira ndérkombétare, duke garantuar publikimin e té dhénave néményré té qaflé,
té kuptueshme dhe transparente, me qéllim rritjen e Ilogaridhénies publike dhe pérfshirjes sé
qytetareve/qytetarévenémonitorimin e barazisé giinore.

6.7 Vlerösimi ndörmjetös dhe pörfundimtar

Né fund té vitit 2027 do té kryhet njé vlerésim ndérmjetés Pér Matin, me qéllim analizimin e

pérparimit té zbatimit té masave dhe pérshtatjen e Planit nése nevojitet Pér té pérmirésuar
efektivitetin e tyre. Né vitin 2028 do té pérgatitet raporti pérfundimtar, qi do té shérbejé si bazé
Pér planiflkimin dhe zhvillimin e masave dhe veprimeve té ardhshme Pér pérmirésimin e cilésisé

séjetés dhe sigurisé né qytetin e Matit.
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